
V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A 
2 0 2 0

8 S M I Č K A

N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 , 
3 9 6  0 1  H U M P O L E C 
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7 8
S
M
I
Č
K
A
.
C
O
M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 / 8 8

I.  Základní údaje          3
II.  Informace o činnosti, poslání a historii organizace    5
III.  Vzdělávání           6
IV.  Přehled programů a akcí v roce 2020      10
V.  Návštěvnost          34
VI.  Lidé            35
VII.  Spolupráce s městem & veřejný prostor       37
VIII.  Sbírka           39
IX.  Publikace / Doplňková ediční činnost      43
X.  Spolupráce           48
XI.  Účetní uzávěrka           50
XII.  Příloha k účetní uzávěrce        56
XIII.  Poděkování          69
XIV.  Obrazová příloha          70
XV.  Mediální výstupy–výběr        80
XVI.  Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!      88

Obsah



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 / 8 8

Účetní období:    01.01.2020 – 31.12.2020

Název:     Nadační fond 8smička
Sídlo účetní jednotky:   Kamarytova 97, 396 01 Humpolec

Právní forma:     nadační fond

Statutární orgán:   správní rada
Předseda správní rady:   Zdeněk Rýzner
Člen správní rady:    Ing. Barbora Rýznerová

Datum vzniku:    22. 5. 2017, 
     spisová značka N324 vedená 
     u Krajského soudu v Českých Budějovicích

Účel (poslání):  
 
●● přivedení a propagace soudobého umění do regionu Vysočina; 

●● pořádání výstav, workshopů a dalších kulturních akcí za účelem přiblížení soudobého umění   
 široké veřejnosti, zejména dětem a mládeži; 

●● vytvoření centra sloužícího k setkávání kreativních lidí se zájmem o umění a kulturu; 

●● podpora soudobé umělecké tvorby; 

●● podpora vzdělávání v oblasti umění a kultury; 

●● příležitostné vydávání a příležitostný prodej publikací a literatury 
 zejména z oblasti soudobého umění

Hlavní činnost:   pořádání výstav, workshopů a dalších kulturních     
     akcí, jak uvedeno v poslání nadačního fondu

Vedlejší činnost:   příležitostné vydávání a příležitostný prodej publikací a literatury,   
     zejména z oblasti soudobého umění 

Kategorie účetní jednotky:   mikro účetní jednotka

Zakladatel (zřizovatel):  Zdeněk Rýzner, narozen 5. 5. 1974 

Vklad:     10 000 Kč

I. Základní údaje



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 / 8 8

Z Ó N A  8 S M I Č K A 

V Ý S T A V Y 
7 + 1 :  B Y T  S B Ě R A T E L E
B O O K S H O P
C A F E  8 S M I Č K A
P U B L I K A C E
K U R Z Y  K R E S B Y  A  M A L B Y
K O M E N T O V A N É  P R O H L Í D K Y
S O B O T N Í  R O D I N N É  D Í L N Y
S I R É N Y
V E Č E R N Í  Š K O L A  &  U M Ě N Í
D I Y  P R A C O V N Í  L I S T Y  
K I N 8 
P R O G R A M Y  P R O  Š K O L Y
P R O C H Á Z K Y  V Ý S T A V O U  S  D Ě T M I  
T V Ů R Č Í  S K U P I N Y
D E N  A R C H I T E K T U R Y
H E R N Í  M O D U L  Š P U L K A
H U M P O L E C  O Č I M A  S T U D E N T Ů 
A R C H I T E K T U R Y
P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R
P R A C O V A L  J S E M  M N O H O
…  a  d a l š í …



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 / 8 8

Mezi hlavní aktivity nadačního fondu patří: 

●● přivedení a propagace soudobého umění do regionu Vysočina prostřednictvím výstav 
 a doprovodných programů;
●● zprostředkování umění od první poloviny dvacátého století až do současnosti prostřednictvím 
 na míru kurátory připravených výstav, které doprovází publikace vydané při příležitosti 
 každé výstavy;
●● pořádání kulturních akcí za účelem přiblížení soudobého umění široké i odborné veřejnosti,   
 rodinnému publiku, učitelům, dětem a mládeži; 
●● vytvoření aktivní platformy sloužícího k setkávání kreativních lidí se zájmem o umění a kulturu; 
●● podpora soudobé umělecké tvorby; 
●● podpora vzdělávání v oblasti umění a kultury. 
●● příležitostné vydávání a příležitostný prodej publikací a literatury zejména 
 z oblasti soudobého umění

II. Informace o činnosti, poslání a historii organizace

VZDĚLÁVÁNÍ

VÝSTAVY

VEŘEJNÝ  
PROSTOR

NAKLADATELSTVÍ

VEČERNÍ
ŠKOLA

& UMĚNÍ

 
ODBORNÉ
SEMINÁŘE
+ STÁŽE

DOBRO

SIRÉNY

HUOSA

+PLENÉRY

KURZ
KRESBY

PRACOVNÍ
LISTY

KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY CZ/EN SBÍRKA

DATABÁZE

PRACOVAL
JSEM MNOHO

SOBOTNÍ  
RODINNÉ DÍLNY

PROGRAMY
PRO ŠKOLY

BOOKSHOP

ZÁPŮJČKY

PROGRAM
DOPROVODNÝ

KATALOGY

8MM

VÝZKUM

SBÍRKOVÁ
EXPOZICE

DEN
ARCHITEKTURY

TVŮRČÍ
SKUPINY

P R O G R A M O V É  S C H É M A  2 0 2 0



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 / 8 8

III. Vzdělávání

PŘÍBĚH TEXTILU

DOPORUČENO PRO ŽÁKY MŠ A 1. ST. ZŠ 

CO JE TO TEXTIL? POZNÁM HO PO HMATU? 
ROSTOU HOTOVÁ TRIČKA NA STROMECH, 
NEBO JE VÝROBA TEXTILU SLOŽITĚJŠÍ? 
JAK A Z ČEHO LÁTKA VZNIKÁ? K ČEMU 
VŠEMU TEXTIL POUŽÍVÁME? MŮŽEME Z NĚJ 
VYTVOŘIT UMĚNÍ? 

Cílem programu je děti seznámit 
s textilem, tedy materiálem, kterým 
se obklopujeme každý den. Historie 
budovy bývalé textilky k tomu vybízí. 
Hravou formou s důrazem na prožitek 
zprostředkujeme dětem zkušenost 
s různými textilními materiály, 
prozkoumáme, z čeho a jak vznikají. 
Na příkladech ikonických textilních 
děl světových umělců si ukážeme, 
že z textilu může vzniknout ledacos. 

8 S M I Č K A    .COM

Stálý vzdělávací program

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI MŠ A 1. STUPNĚ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 60–90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKA / OBJEDNÁVKY: 

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ, T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM

PŘÍBĚH JEDNÉ BUDOVY 

DOPORUČENO PRO ŽÁKY MŠ A 1. ST. ZŠ 

JE 8SMIČKA STARÝ, NEBO NOVÝ DŮM? MŮŽE 
BÝT OBOJÍ? JAK VYPADAL HUMPOLEC PŘED 
100 LETY A JAK VYPADÁ DNES? JAKÝ VLIV 
MÁ VYUŽITÍ BUDOVY NA JEJÍ VZHLED? 
A JAK BYSTE PŘESTAVĚLI 8SMIČKU VY? 

V rámci programu děti seznámíme 
s historickými fotografiemi 
budovy, které nám dokumentují její 
architektonické proměny. Prozkoumáme 
současnou podobu budovy 8smičky ze 
všech stran a úhlů. Během výtvarných 
aktivit si děti vyzkouší, co obnáší 
profese architekta, a mimo jiné 
navrhnou přestavbu budovy bývalé 
továrny podle svých představ.

8 S M I Č K A    .COM

Stálý vzdělávací program

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI MŠ A 1. STUPNĚ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 60–90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKA / OBJEDNÁVKY: 

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ, T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM

Pro 8 S M I Č K U  je již od počátku mimořádně důležitá galerijní edukace. To se odráží jak ve 
velmi silném týmu edukátorů, kurátorů pro vzdělávání a galerijních pedagogů, tak i ve velké šíři 
programů. Vedle stálých vzdělávacích programů, které jsou v nabídce celoročně (2 programy), 
připravuje zdejší tým ke každé výstavě vzdělávací programy pro tři úrovně vzdělávání – pro 
MŠ, ZŠ i SŠ. Tento rok přinesl mnoho výzev i v této oblasti, protože většina vzdělávacích 
programů nemohla být vzhledem k pandemii realizována. Edukační činnost se proto částečně 
přesunula do onlinu, hlavně prostřednictvím samoobslužných pracovních listů nebo dalších 
tipů na výtvarné aktivity. Dále se také program rozrostl o tvůrčí skupiny, které během léta 
přibližovaly výstavu Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo jak dětem, tak dospělým právě skrze různé 
tvořivé činnosti. 

S T Á L É  V Z D Ě L Á V A C Í  P R O G R A M Y :



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 / 8 8

CÍLOVÁ SKUPINA: 
MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ /

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

VIDÍŠ? VIDÍŠ!
DOPORUČENO PRO DĚTI MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ

POVÍDÁNÍ O TOM, CO VIDÍME A JESTLI TO 
OSTATNÍ VNÍMAJÍ STEJNĚ JAKO MY. LIDI, 
VĚCI, DOMY – NA TOM SE SHODNEME, 
ALE KDYŽ PŘIJDE NA BARVY, JE VŠECHNO 
JINAK. PROČ? PROTOŽE KAŽDÝ JSME 
JEDINEČNÝ A MÁME JINÉ OČI. ZJISTÍME, 
ŽE UMĚLCI VIDÍ VŠECHNO JEŠTĚ TROŠKU 
JINAK, PROTO SE SKRZE OBRAZY 
POROZHLÉDNEME JEJICH OČIMA PO SVĚTĚ. 
BUDEME KOUKAT, AŽ POZNÁME, ŽE NEMŮŽEME 
VĚŘIT VŠEMU, CO VIDÍME, A ŽE I OČI NÁS 
OBČAS MŮŽOU ZMÁST. NAKONEC SE DO MALÍŘŮ 
VTĚLÍME SAMI A VYTVOŘÍME SVĚT, JAK HO 
VIDÍME MY.  

Cíl vzdělávacího programu je představit 
dětem rozdílné působení barev: teplé, 
studené, neutrální, kontrastní, 
doplňkové, tón v tónu. Názorně si 
ukážeme a vyzkoušíme práci s barvami, 
jejich míchání i vznik nových barev. 
Děti se seznámí s různými kreslícími 
technikami, jako např. suchými 
či olejovými pastely, pastelkami 
nebo tušemi. Dále budeme rozvíjet 
kreativitu, uvolnění ruky a její 
koordinaci s očima při manipulaci 
s barvami.

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

 
MAPA (Z) MOJÍ HLAVY

DOPORUČENO PRO ŽÁKY VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

K MALÍŘSTVÍ VŽDY PATŘILI ŠTĚTEC, BARVA 
A UMĚLEC. A PAK BYLO UMĚNÍ NA SVĚTĚ! 
JE TO TAK I DNES? JAK SE ZMĚNIL UMĚLEC 
ZA POSLEDNÍCH 30 LET? A MŮŽEME O NĚM 
DNES JEŠTĚ VŮBEC ŘÍCT, ŽE JE TO MALÍŘ? 
NEURAZÍ SE? CO MALUJE A JAK SE DÍVÁ NA 
SVĚT? PROZKOUMÁME, JAK SE ZMĚNILO CELÉ 
ŘEMESLO A JESTLI MALBA JE POŘÁD JEŠTĚ 
TAKOVÁ JAKO DŘÍV. NEBO UŽ NARAZILA 
NA SVOJE HRANICE?  
 
A jaké nové možnosti a materiály si pro 
sebe objevila? Program je rozdělen 
do dvou částí. Ta první se soustředí 
na výstavu, do které se žáci podívají 
společně s lektorem. Ve druhé části  
se budou soustředit na výtvarnou 
reflexi svého zážitku. Ta je úzce 
navázána na dílo Petra Bartoše, 
průkopníka rozšíření možností malby  
v Československu. Malbu barvou  
a štětcem doplníme o další „nemalířské“ 
materiály. Společně tak prozkoumáme 
možnosti malby. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 
ŽÁCI VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: MARIANA DOČEKALOVÁ

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

 
MAPA (Z) MOJÍ HLAVY

DOPORUČENO PRO ŽÁKY VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

K MALÍŘSTVÍ VŽDY PATŘILI ŠTĚTEC, BARVA 
A UMĚLEC. A PAK BYLO UMĚNÍ NA SVĚTĚ! 
JE TO TAK I DNES? JAK SE ZMĚNIL UMĚLEC 
ZA POSLEDNÍCH 30 LET? A MŮŽEME O NĚM 
DNES JEŠTĚ VŮBEC ŘÍCT, ŽE JE TO MALÍŘ? 
NEURAZÍ SE? CO MALUJE A JAK SE DÍVÁ NA 
SVĚT? PROZKOUMÁME, JAK SE ZMĚNILO CELÉ 
ŘEMESLO A JESTLI MALBA JE POŘÁD JEŠTĚ 
TAKOVÁ JAKO DŘÍV. NEBO UŽ NARAZILA 
NA SVOJE HRANICE?  
 
A jaké nové možnosti a materiály si pro 
sebe objevila? Program je rozdělen 
do dvou částí. Ta první se soustředí 
na výstavu, do které se žáci podívají 
společně s lektorem. Ve druhé části  
se budou soustředit na výtvarnou 
reflexi svého zážitku. Ta je úzce 
navázána na dílo Petra Bartoše, 
průkopníka rozšíření možností malby  
v Československu. Malbu barvou  
a štětcem doplníme o další „nemalířské“ 
materiály. Společně tak prozkoumáme 
možnosti malby. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 
ŽÁCI VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: MARIANA DOČEKALOVÁ

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

R E T I N A :  M O Ž N O S T I  M A L B Y  ( 1 9 8 9 – 2 0 1 9 )



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 / 8 8

CÍLOVÁ SKUPINA: 

MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ /

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

SPLA(SKLO) 
DOPORUČENO PRO MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

SKLENICE, VÁZY, ZRCADLA, ŽÁROVKY, LUPY, 
BRÝLE ANEB SKLO V RŮZNÝCH FORMÁCH. 
ZVĚDAVĚ A HRAVĚ O SKLU SE SKLEM! BUDEME 
HO ZKOUMAT A ZKOUŠET VŠEMI MOŽNÝMI 
ZPŮSOBY – BUDEME SE HO DOTÝKAT, DÍVAT 
SE NA NĚJ, OTISKOVAT HO, RÝT DO NĚJ 
A ZDOBIT HO. ZJISTÍME, V ČEM JE SKLO 
ČÍSLO JEDNA A V ČEM NAOPAK TAK TROCHU 
PROPADÁ (KDYŽ PADÁ). SPOLEČNĚ SI 
ZKUSÍME, JAK VZNIKÁ A UKÁŽEME SI, ŽE 
SKLÁŘSKÝ PÍSEK A CUKR JSOU SI MOŽNÁ 
BLÍŽ, NEŽ SE NA PRVNÍ POHLED ZDÁ. 

Program rozšiřuje mnohé z klíčových 
kompetencí u dětí. Děti pozorují, 
objevují, experimentují a rozvíjí 
elementární poznatky o světě kolem 
nich. Zároveň si budují vztah k 
uměleckému dílu, které vnímají 
jako další způsob jejich vlastního 
sebevyjádření. Cílem programu je rozvoj 
tvořivého myšlení, podněcování jejich 
estetického vnímání i nápaditosti. 
To vše prostřednictvím komunikačních, 
pohybových a výtvarných aktivit a 
setkávání se s uměleckými díly. 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

 
TVAR KAŽDODENNOSTI 

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

KAŽDÝ DEN - VIDÍME, CÍTÍME, POUŽÍVÁME 
TOTÉŽ - VŠICHNI A VŠUDE. PIJEME  
Z HRNKŮ A SKLENIC, JÍME Z TALÍŘŮ 
A MISEK. PRO NÁS KAŽDODENNOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE VÝJIMEČNÉ SPOJENÍ TVARU 
A FUNKCE. PRO NÁS SAMOZŘEJMOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE HÁDANKA, JAK UDĚLAT, 
ABY SKLENICE KRÁSNĚ VYPADALA, DOBŘE SE 
DRŽELA A NEVYLILA SE Z NÍ VODA. POJĎME 
HLEDAT ODPOVĚĎ NA OTÁZKU: KAM JE AŽ 
MOŽNÉ POSUNOUT HRANICE DESIGNU A JAKÉ 
MOŽNOSTI V TOMTO PŘÍPADĚ SKÝTÁ SKLO?  
 
Cílem programu je podpořit u žáků 
kreativní přístup, který vychází 
z jejich dosavadních zkušeností  
a znalostí. Program je postaven na  
tvorbě, vnímání a interpretaci, jenž 
umožňují žákům rozvíjet a uplatnit 
jejich vlastní vnímání, cítění, 
fantazii a vynalézavost. K jejich 
realizaci program nabízí tvořivé 
aktivity, které vedou k pochopení umění 
jako specifického způsobu poznání  
i svébytného prostředku komunikace. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

8.–9. ROČNÍK ZŠ, STUDENTI SŠ 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: NATÁLIE BRZOŇOVÁ

OBJEDNÁVKY: NATÁLIE BRZOŇOVÁ 

T: 776 627 556, 

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

SKRZ SKLO, SKLO SKRZ

DOPORUČENO PRO 8.–9. ROČNÍK ZŠ  
A STUDENTY SŠ 

S PŮLLITREM V JEDNÉ RUCE A ZAVAŘOVAČKOU 
V TÉ DRUHÉ SE PROJDEME TOUHLE TROCHU 
NETRADIČNÍ VÝSTAVOU A PODÍVÁME SE  
NA SKLO SKRZ NA SKRZ. I KDYŽ NÁM SKLO 
NASTAVUJE ZRCADLO, V ODRAZU KROMĚ SEBE 
VIDÍME MNOHEM VÍC – TY DRUHÉ A JEJICH 
PŘÍBĚHY. SPOLEČNĚ PAK ZKUSÍME ZFORMOVAT 
NÁŠ VLASTNÍ ODRAZ A VYTVOŘIT TAK OTISK 
NAŠÍ REALITY. 

Cílem programu je představit žákům 
2. stupně ZŠ a studentům SŠ umělecké 
dílo jako prostředek sebevyjádření 
a seznámit je s rolí umělce a diváka 
v procesu jeho interpretace. Provést 
je aktuální výstavou s ohledem na vývoj 
ve sféře moderního umění a zasadit vše 
do širšího sociálně-kulturního 
a historického kontextu. Program 
žáky a studenty inspiruje k vlastnímu 
kreativnímu vyjádření.

B Y L O  N E B Y L O  N E B Y L O  B Y L O :  S K L O

Tvůrčí skupiny byly programovou novinkou na léto 2020 – celkem vznikly tři různé speciální 
programy k výstavě Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo, které částečně vycházely  
z neuskutečněných vzdělávacích programů, zároveň si však kladly za cíl kreativním způsobem 
rozvíjet vnímání jak samotné výstavy, tak i umění jako takového skrze umělecké činnosti  
a aktivity. Byly určené nejen pro děti, ale i dospělé. 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

 
TVAR KAŽDODENNOSTI 

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

KAŽDÝ DEN - VIDÍME, CÍTÍME, POUŽÍVÁME 
TOTÉŽ - VŠICHNI A VŠUDE. PIJEME  
Z HRNKŮ A SKLENIC, JÍME Z TALÍŘŮ 
A MISEK. PRO NÁS KAŽDODENNOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE VÝJIMEČNÉ SPOJENÍ TVARU 
A FUNKCE. PRO NÁS SAMOZŘEJMOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE HÁDANKA, JAK UDĚLAT, 
ABY SKLENICE KRÁSNĚ VYPADALA, DOBŘE SE 
DRŽELA A NEVYLILA SE Z NÍ VODA. POJĎME 
HLEDAT ODPOVĚĎ NA OTÁZKU: KAM JE AŽ 
MOŽNÉ POSUNOUT HRANICE DESIGNU A JAKÉ 
MOŽNOSTI V TOMTO PŘÍPADĚ SKÝTÁ SKLO?  
 
Cílem programu je podpořit u žáků 
kreativní přístup, který vychází 
z jejich dosavadních zkušeností  
a znalostí. Program je postaven na  
tvorbě, vnímání a interpretaci, jenž 
umožňují žákům rozvíjet a uplatnit 
jejich vlastní vnímání, cítění, 
fantazii a vynalézavost. K jejich 
realizaci program nabízí tvořivé 
aktivity, které vedou k pochopení umění 
jako specifického způsobu poznání  
i svébytného prostředku komunikace. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

 
TVAR KAŽDODENNOSTI 

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

KAŽDÝ DEN - VIDÍME, CÍTÍME, POUŽÍVÁME 
TOTÉŽ - VŠICHNI A VŠUDE. PIJEME  
Z HRNKŮ A SKLENIC, JÍME Z TALÍŘŮ 
A MISEK. PRO NÁS KAŽDODENNOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE VÝJIMEČNÉ SPOJENÍ TVARU 
A FUNKCE. PRO NÁS SAMOZŘEJMOST, PRO 
JEJICH TVŮRCE HÁDANKA, JAK UDĚLAT, 
ABY SKLENICE KRÁSNĚ VYPADALA, DOBŘE SE 
DRŽELA A NEVYLILA SE Z NÍ VODA. POJĎME 
HLEDAT ODPOVĚĎ NA OTÁZKU: KAM JE AŽ 
MOŽNÉ POSUNOUT HRANICE DESIGNU A JAKÉ 
MOŽNOSTI V TOMTO PŘÍPADĚ SKÝTÁ SKLO?  
 
Cílem programu je podpořit u žáků 
kreativní přístup, který vychází 
z jejich dosavadních zkušeností  
a znalostí. Program je postaven na  
tvorbě, vnímání a interpretaci, jenž 
umožňují žákům rozvíjet a uplatnit 
jejich vlastní vnímání, cítění, 
fantazii a vynalézavost. K jejich 
realizaci program nabízí tvořivé 
aktivity, které vedou k pochopení umění 
jako specifického způsobu poznání  
i svébytného prostředku komunikace. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

9 / 8 8

CÍLOVÁ SKUPINA: 

MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ / ANETA 

ŠTĚPÁNKOVÁ  

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207

E: ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

KOHOUTI SPINKAJ V OMÍTCE 

DOPORUČENO PRO MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

NEJEDNA RODINA ANEB S KÝM JSME JAK 
PŘÍBUZNÍ? KDO BYLI JIRKA, LÍDA, IVAN, 
VĚRA, ZORKA, JAN A JULIANA? CO JE TO 
RODOKMEN? JAK MŮŽEME DÁT NAJEVO NĚKOMU 
BLÍZKÉMU, ŽE HO MÁME RÁDI, I KDYŽ SE 
VINOU OKOLNOSTÍ OCITNE DALEKO OD NÁS? 
JAK SE S NÍM MŮŽEME SPOJIT A JAK MU 
MŮŽEME DÁT NAJEVO, ŽE HO POSTRÁDÁME?

Program u dětí rozšiřuje schopnost 
vidět věci v souvislostech a pracovat 
s vizuálními diagramy. Učí se vnímat 
zvukovou složku poezie. Při společné 
návštěvě výstavy se seznámí s různými 
formami vyjádření citů, pocitů a 
myšlenek – jak různě je můžeme ztvárnit 
my a jaké máme možnosti, když je mezi 
námi bariéra. 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě  
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

MOŽNOSTI (PRO)JEVU  

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

JAK SE 7 OSOBNOSTÍ ZASTOUPENÝCH 
NA VÝSTAVĚ UMĚLECKY I NEUMĚLECKY 
VYJADŘOVALO? KOLIK ZPŮSOBŮ VYJÁDŘENÍ 
MÁME? JAKÁ TÉMATA BYLA PRO UMĚLCE 
DŮLEŽITÁ? ODRÁŽÍ NĚKTERÉ UMĚLECKÉ 
FORMY SPECIFICKÁ TÉMATA? REFLEKTUJEME 
DOKUMENTEM NEBO DOKUMENTUJEME REFLEXI? 

První část vzdělávacího programu 
probíhá formou komentované prohlídky 
výstavy. V ní se žáci seznámí s různými 
formami výtvarného projevu a poznají 
všech 7 vystavujících osobností. Druhá 
část umožňuje reflexi různorodých 
možností a forem uměleckého  
i neuměleckého projevu v období 50.–70. 
let 20. století. Žáci si tyto různorodé 
techniky sami vyzkouší. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351

E: MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

8.–9. ROČNÍK ZŠ, STUDENTI SŠ 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: HANA ZRNO VONDRŮ

OBJEDNÁVKY: HANA ZRNO VONDRŮ  

T: 603 143 809

E: HANA.ZRNO.VONDRU@8SMICKA.COM

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

JEDNA DOBA, NEJEDEN OSUD! 

DOPORUČENO PRO 8.–9. ROČNÍK ZŠ  
A STUDENTY SŠ 

NAJDETE PODLE INDICIÍ NA VÝSTAVĚ 
JEDNOTLIVÉ VÝRAZNÉ OSOBNOSTI NEJEDNÉ 
RODINY? CHCETE VĚDĚT, JAK BYLA TVORBA  
A CELÝ JEJICH ŽIVOT MEZI 50. A 70. LETY 
20. STOLETÍ OVLIVNĚNY DOBOU? 
CO SE SMĚLO A CO SE NESMĚLO? 

První část programu je věnována 
aktivnímu vyhledávání informací  
o jednotlivých osobnostech na výstavě 
i z doplňkových materiálů. V druhé 
části programu využijí žáci a studenti 
znalosti kritického čtení – budou 
porovnávat dva druhy textů o umění, 
jeden podléhá socialistické (auto)
cenzuře, druhý je svobodným textem 
umělecké kritiky. Studenti se zaměří 
na vyhledávání klíčových informací 
ve výstavě i v textech a obohatí si 
znalosti o nové pojmy ze světa umění.  
Své názory a argumenty uplatní při 
společné diskusi nad danými tématy.

CÍLOVÁ SKUPINA: 

MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ / ANETA 

ŠTĚPÁNKOVÁ  

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207

E: ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

KOHOUTI SPINKAJ V OMÍTCE 

DOPORUČENO PRO MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

NEJEDNA RODINA ANEB S KÝM JSME JAK 
PŘÍBUZNÍ? KDO BYLI JIRKA, LÍDA, IVAN, 
VĚRA, ZORKA, JAN A JULIANA? CO JE TO 
RODOKMEN? JAK MŮŽEME DÁT NAJEVO NĚKOMU 
BLÍZKÉMU, ŽE HO MÁME RÁDI, I KDYŽ SE 
VINOU OKOLNOSTÍ OCITNE DALEKO OD NÁS? 
JAK SE S NÍM MŮŽEME SPOJIT A JAK MU 
MŮŽEME DÁT NAJEVO, ŽE HO POSTRÁDÁME?

Program u dětí rozšiřuje schopnost 
vidět věci v souvislostech a pracovat 
s vizuálními diagramy. Učí se vnímat 
zvukovou složku poezie. Při společné 
návštěvě výstavy se seznámí s různými 
formami vyjádření citů, pocitů a 
myšlenek – jak různě je můžeme ztvárnit 
my a jaké máme možnosti, když je mezi 
námi bariéra. 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě  
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

MOŽNOSTI (PRO)JEVU  

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

JAK SE 7 OSOBNOSTÍ ZASTOUPENÝCH 
NA VÝSTAVĚ UMĚLECKY I NEUMĚLECKY 
VYJADŘOVALO? KOLIK ZPŮSOBŮ VYJÁDŘENÍ 
MÁME? JAKÁ TÉMATA BYLA PRO UMĚLCE 
DŮLEŽITÁ? ODRÁŽÍ NĚKTERÉ UMĚLECKÉ 
FORMY SPECIFICKÁ TÉMATA? REFLEKTUJEME 
DOKUMENTEM NEBO DOKUMENTUJEME REFLEXI? 

První část vzdělávacího programu 
probíhá formou komentované prohlídky 
výstavy. V ní se žáci seznámí s různými 
formami výtvarného projevu a poznají 
všech 7 vystavujících osobností. Druhá 
část umožňuje reflexi různorodých 
možností a forem uměleckého  
i neuměleckého projevu v období 50.–70. 
let 20. století. Žáci si tyto různorodé 
techniky sami vyzkouší. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351

E: MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

8.–9. ROČNÍK ZŠ, STUDENTI SŠ 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: HANA ZRNO VONDRŮ

OBJEDNÁVKY: HANA ZRNO VONDRŮ  

T: 603 143 809

E: HANA.ZRNO.VONDRU@8SMICKA.COM

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

JEDNA DOBA, NEJEDEN OSUD! 

DOPORUČENO PRO 8.–9. ROČNÍK ZŠ  
A STUDENTY SŠ 

NAJDETE PODLE INDICIÍ NA VÝSTAVĚ 
JEDNOTLIVÉ VÝRAZNÉ OSOBNOSTI NEJEDNÉ 
RODINY? CHCETE VĚDĚT, JAK BYLA TVORBA  
A CELÝ JEJICH ŽIVOT MEZI 50. A 70. LETY 
20. STOLETÍ OVLIVNĚNY DOBOU? 
CO SE SMĚLO A CO SE NESMĚLO? 

První část programu je věnována 
aktivnímu vyhledávání informací  
o jednotlivých osobnostech na výstavě 
i z doplňkových materiálů. V druhé 
části programu využijí žáci a studenti 
znalosti kritického čtení – budou 
porovnávat dva druhy textů o umění, 
jeden podléhá socialistické (auto)
cenzuře, druhý je svobodným textem 
umělecké kritiky. Studenti se zaměří 
na vyhledávání klíčových informací 
ve výstavě i v textech a obohatí si 
znalosti o nové pojmy ze světa umění.  
Své názory a argumenty uplatní při 
společné diskusi nad danými tématy.

CÍLOVÁ SKUPINA: 

MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ / ANETA 

ŠTĚPÁNKOVÁ  

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207

E: ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

KOHOUTI SPINKAJ V OMÍTCE 

DOPORUČENO PRO MŠ A 1.–3. ROČNÍK ZŠ

NEJEDNA RODINA ANEB S KÝM JSME JAK 
PŘÍBUZNÍ? KDO BYLI JIRKA, LÍDA, IVAN, 
VĚRA, ZORKA, JAN A JULIANA? CO JE TO 
RODOKMEN? JAK MŮŽEME DÁT NAJEVO NĚKOMU 
BLÍZKÉMU, ŽE HO MÁME RÁDI, I KDYŽ SE 
VINOU OKOLNOSTÍ OCITNE DALEKO OD NÁS? 
JAK SE S NÍM MŮŽEME SPOJIT A JAK MU 
MŮŽEME DÁT NAJEVO, ŽE HO POSTRÁDÁME?

Program u dětí rozšiřuje schopnost 
vidět věci v souvislostech a pracovat 
s vizuálními diagramy. Učí se vnímat 
zvukovou složku poezie. Při společné 
návštěvě výstavy se seznámí s různými 
formami vyjádření citů, pocitů a 
myšlenek – jak různě je můžeme ztvárnit 
my a jaké máme možnosti, když je mezi 
námi bariéra. 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě  
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

MOŽNOSTI (PRO)JEVU  

DOPORUČENO PRO 3.–9. ROČNÍK ZŠ

JAK SE 7 OSOBNOSTÍ ZASTOUPENÝCH 
NA VÝSTAVĚ UMĚLECKY I NEUMĚLECKY 
VYJADŘOVALO? KOLIK ZPŮSOBŮ VYJÁDŘENÍ 
MÁME? JAKÁ TÉMATA BYLA PRO UMĚLCE 
DŮLEŽITÁ? ODRÁŽÍ NĚKTERÉ UMĚLECKÉ 
FORMY SPECIFICKÁ TÉMATA? REFLEKTUJEME 
DOKUMENTEM NEBO DOKUMENTUJEME REFLEXI? 

První část vzdělávacího programu 
probíhá formou komentované prohlídky 
výstavy. V ní se žáci seznámí s různými 
formami výtvarného projevu a poznají 
všech 7 vystavujících osobností. Druhá 
část umožňuje reflexi různorodých 
možností a forem uměleckého  
i neuměleckého projevu v období 50.–70. 
let 20. století. Žáci si tyto různorodé 
techniky sami vyzkouší. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

3.–9. ROČNÍK ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90–120 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK-KOZÁK / MARIANA 

DOČEKALOVÁ 

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351

E: MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

8.–9. ROČNÍK ZŠ, STUDENTI SŠ 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: HANA ZRNO VONDRŮ

OBJEDNÁVKY: HANA ZRNO VONDRŮ  

T: 603 143 809

E: HANA.ZRNO.VONDRU@8SMICKA.COM

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

JEDNA DOBA, NEJEDEN OSUD! 

DOPORUČENO PRO 8.–9. ROČNÍK ZŠ  
A STUDENTY SŠ 

NAJDETE PODLE INDICIÍ NA VÝSTAVĚ 
JEDNOTLIVÉ VÝRAZNÉ OSOBNOSTI NEJEDNÉ 
RODINY? CHCETE VĚDĚT, JAK BYLA TVORBA  
A CELÝ JEJICH ŽIVOT MEZI 50. A 70. LETY 
20. STOLETÍ OVLIVNĚNY DOBOU? 
CO SE SMĚLO A CO SE NESMĚLO? 

První část programu je věnována 
aktivnímu vyhledávání informací  
o jednotlivých osobnostech na výstavě 
i z doplňkových materiálů. V druhé 
části programu využijí žáci a studenti 
znalosti kritického čtení – budou 
porovnávat dva druhy textů o umění, 
jeden podléhá socialistické (auto)
cenzuře, druhý je svobodným textem 
umělecké kritiky. Studenti se zaměří 
na vyhledávání klíčových informací 
ve výstavě i v textech a obohatí si 
znalosti o nové pojmy ze světa umění.  
Své názory a argumenty uplatní při 
společné diskusi nad danými tématy.

N E J E D N A  R O D I N A :  J I R O U S O V I ,  P A D R T O V I ,  S Á G L O V I

Vzdělávací programy k výstavě Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi nebyly vzhledem  
k pandemické situaci realizovány, část z nich byla však převedena do online aktivit 
a pracovních listů pro děti.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 0 / 8 8

IV. Přehled programů a akcí v roce 2020

1 x  VERNISÁŽ výstavy
1 x  prvních 8 hodin s výstavou
1 x  vernibus (2x Praha + 1x Brno)
2 x  uvedení katalogu
1 x  uvedení knihy Pracoval jsem mnoho
2 x  derni
3 x  komentovka Retina
10 x  komentovka Sklo
1 x  komentovka Nejedna rodina
1 x  komentovka v angličtině
2 x  výstavou se Zdeňkem Rýznerem
3 x  procházka výstavou pro děti
1 x vernisáž venkovní putovní výstavy HUOSA
1 x vydání doprovodné publikace k výstavě HUOSA
12 x  Sirény
2 x  kurz kresby a malby 
4 x  KIN8 
3 x  letní KIN8
4 x  Spolu okolo stolu
2 x  plenér
6 x  Večerní škola & umění
1 x  Online 2. narozeniny 8smičky
1 x  Autogramiáda Pracoval jsem mnoho
1 x  projekce PechaKucha???
1 x  výlet na Medlov
2 x  příměstský tábor
1 x  celosvětový svátek 8smičky
1 x  Dny architektury
1 x  Vánoce v Bytě sběratele
2 x  kniha pod stromeček
2 x  Mezera
3 x  Lockdown
8 x 7+1: čtení s 8smičkou 
3 x pracovních listů
1 x sklo domácí
1 x  labuť domácí

=  89 akcí 

141 vystavujících umělců 
139 vystavených děl 

Celkem akcí pro veřejnost v roce 2020: 
= 72 akcí a programů + 2 kurzy 
z toho online programy
= 17



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 1 / 8 8

3x Výstava

V roce 2020 měli návštěvníci 8smičky možnost zhlédnout celkem 3 výstavy. 

Příprava výstav v 8smičce trvá zpravidla 12 měsíců. Výstavy zpracovávají interní i externí kurá-
toři, experti na dané téma, které se zpracovává na míru pro zdejší prostor. Výběr děl do výstav 
se skládá ze zápůjček z jiných sbírek a institucí, každou výstavu doprovodí řada spoluprací s 
dalšími institucemi i jednotlivci – soukromými sběrateli. Každou výstavu doprovodí publikace. 
Katalogy k výstavám kromě textů kurátorů a obrazové přílohy exponátů ve výstavě obsahují 
také další texty odborníků, kteří tak zásadně rozvíjí téma výstavy. Ke každé výstavě vznikají tři 
úrovně vzdělávacích programů a pestré portfolio doprovodných akcí v Humpolci, nejbližším 
okolí a někdy i na jiných místech v ČR. 

VÝSTAVY 2020 

Retina: Možnosti malby (1989–2019)* 

Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo 

Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi

*výstava přesahující z roku 2019 do 16. 02. 2020

bylo ne

bylone

B Y L O  N E B Y L O
N E B Y L O  B Y L O
S K L O
0 7  0 3  –
0 7  0 6  2 0 2 0

Pandemie zasáhla i umělecký svět a společně s ním i 8smičku. Ta kvůli tomu musela přirozeně 
přizpůsobit své aktivity i programovou strukturu. Do online světa se proto přesunuly nejenom 
tři sobotní rodinné dílny, kdy děti tvořily společně s námi doma během jarního lockdownu. 
Naživo a online proběhla třeba i oslava druhých narozenin 8smičky, kdy jsme streamovali  
z deseti ateliérů umělců, kteří jsou spojení s Vysočinou. Při druhé vlně představil 8smičkový 
tým výstavu Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi prostřednictvím videií 7+1: Čtení  
s 8smičkou, kdy 8sm členů 8smičkového týmu čte na nejrůznějších místech v rámci zóny  
pro umění texty přibližující členy Nejedné rodiny. 8smička svoji aktivitu v roce 2020 zaměřila 
tedy jak na osobní setkávání v Humpolci, tak i na přesun do online prostředí.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 2 / 8 8

VYSTAVUJÍCÍ UMĚLCI V 8 S M I Č C E V ROCE 2020

A
Stanislav Abrahám

B
Peter Bartoš
Andrej Bělocvětov
Jakub Berdych Karpelis
Václav Boštík
Jiří Brabec
Jaroslava Brychtová

Č
Václav Cigler
Michaela Černická
Jiří Černický

D
Filip Dvořák

F
Stano Filko
Jan Formáček & Jiří Přibyl

G
Martin Gerboc
Milan Grygar
Štěpán Grygar

H
Vladimír Hanuš
Vladimír Havrilla
Klára Horáčková
Bohdan Hostiňák
Lukáš Houdek
Milan Houser

CH
Vendula Chalánková 

J
Martin Janecký
Ivan Martin Jirous
Juliana Jirousová
Věra Jirousová
Alžběta Josefy
Anna Jožová

K
Vladimír Kopecký

L
Stanislav Libenský

M
Michal Machat
Miroslav Machotka
Martin Mainer
Marek Meduna
Jan Merta
Petr Mikošek

N
Jakub Nepraš
Alice Nikitinová
Lukáš Novák
Jaromír Novotný

P
Jiří Padrta
Ludmila Padrtová
Petr Pelzmann
Ivan Pinkava
Daniel Pitín
Viktor Pivovarov
Rony Plesl

R 
Bohuslav Reynek
René Roubíček
Miluše Roubíčková
Tomáš Ruller

Ř
Matouš Řeřicha

S  
Jan Ságl
Zorka Ságlová
Stanislav Setínský
Vladimír Skrepl
Jiří Sopko
Michaela Spružinová
Petr Stanický
Otto Stritzko
Jiří Středa
Jitka Svobodová

Š
Robert Šalanda
Vratislav Šotola
Adam Štech

T
Marieta Tedenacová
U
Miloš Urbásek

V
Emöke Vargová
Vladimír Véla
Maxim Velčovský
Kristýna Venturová

X
XYZ (Dominik Jančík,  
Marek Šilpoch, Oliver Torr)

Z
Dana Zámečníková



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 3 / 8 8

RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989-2019) 
19. 10. 2019 – 16. 02. 2020

→ Pátá výstava v zóně pro umění 8 S M I Č K A byla věnována československé malbě  
posledních třiceti let.

36 umělců
45 děl, z toho 4 cykly
7 témat / kategorií
31 Čechů + 5 Slováků + 1 Moskvan

Vystavující umělci:
Peter Bartoš, Andrej Bělocvětov, Václav Boštík, Michaela Černická, Jiří Černický, Filip Dvořák,  
Stano Filko, Martin Gerboc, Milan Grygar, Štepán Grygar, Vladimír Hanuš, Vladimír Havrilla,  
Bohdan Hostiňák, Milan Houser, Alžběta Josefy, Igor Korpaczewski, Miroslav Machotka,  
Martin Mainer, Marek Meduna, Jan Merta, Jakub Nepraš, Alice Nikitinová, Jaromír Novotný,  
Petr Pelzmann, Ivan Pinkava, Daniel Pitín, Viktor Pivovarov, Tomáš Ruller, Vladimír Skrepl, Jiří Sopko, 
Jiří Středa, Jitka Svobodová, Robert Šalanda, Adam Štech, Emőke Vargová, Vladimír Véla

Celkem 45 děl bylo zasazeno do architektury Tomáše Džadoně, který nechal postavit labyrint, 
autorskou architekturu, ve které návštěvník následoval směr šipky, tj. směr, který doporučili kurátoři.  
Při procházení labyrintem vedla cesta skrze sedm témat / kategorií. Cílem jednosměrné expozice bylo, 
aby díla přiblížila čistou vizuální podstatu malby plně stimulující zrak a lidské smysly. 

Podstatu výstavy, která testovala možnosti lidského oka v době, kdy se na svět díváme skrze display 
mobilního telefonu, glosoval také vizuál výstavy, již tradičně navržený dvojicí umělců a designérů 
Štěpán Malovec & Martin Odehnal. Černá bytost, která zapojila v jedné rovině oči, srdce i hlavu,  
je symbolizovala vliv malby na naše smysly a ve výstavě podpořený vliv neviditelnými texty.  
Bílé texty u každého obrazu byly přítomné, avšak citlivě zasazené, aby nerušily a k výstavě dostal 
návštěvník při příchodu brožuru, ve které našel všechny doprovodné texty k jednotlivým dílům.

„Cosi z malířských postupů je možné zachytit i v jiných technikách včetně sochařství nebo fotografie,  
což výstava také ukáže. V duchu Boštíka tvoří například fotograf Miroslav Machotka, který rozkládá svět 
tak, jakoby ho opět tvořila obláčkovitá hmota. Martin Mainer zase kombinuje barokní kresbu s fotografií 
oblaků. Ve výběru, který byl nutný a omezili jsme jej primárně na díla, u kterých nad obsahem zvítězila 
forma, najdete také dvě plastiky, jednu od klasického sochaře Jiřího Středy a druhou je video- socha 
Jakuba Nepraše. Jedná se o zápůjčky ze soukromých sbírek a sbírkotvorných institucí, “ komentuje 
kurátorský výběr Dušan Brozman.

Při procházení labyrintem výstavy sledoval návštěvník příběhy a možnosti malby. Například příběh  
o barevné prahmotě, pastózní a haptické Belle matière. V této sekci umístil Brozman motivy krajin  
a mraků nad obzorem. Nakolik v dnešních obrazech přežívá sublimující oblakovitá hmota známá  
od Josefa Šímy i Václava Boštíka, ukazují následující díla v sekci Šímovo dědictví. Mezník barev byl  
k nalezení v geometrii černé barvy v kapitole s názvem Po Malevičovi, která své vyprávění začinala 
novou výtvarnou abecedou nastolenou Černým čtvercem na bílém pozadí. V tom největším možném 
kontrastu–přechodem od černé k pestrým barvám začínala kategorie Simultánního kontrastu, která 
zkoumá zákonitosti a hranice vnímání barev. Odtud se barvy přelévaly do existenciálně laděných tváří 
se zavřenýma očima či do klasického motivu lidského těla v části Tělo a tvář. Zcela odděleně fungovala 
Magie, jež se jinak spíše vymyká kontextu československé imaginativní tradice. Oko návštěvníka 
procházelo testem již při koupi vstupenky. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 4 / 8 8

8 S M I Č K A , zóna pro umění, zachovává politiku vstupného 8 Kč pro každého od osmi let výše a jako 
vstupenka opět sloužila pohlednice. Motiv byl tentokrát skrytý ve stereogramu, kdy návštěvník až po 
několika minutách soustředěného sledování našel skrytý obrázek. 
Stejnou hru s hledáním obrázku uplatnili autoři vizuálu také na obálce knihy, kde ve stereogramu čtenář 
najde tři různé motivy. Testování lidského oka dále rozvíjel také doprovodný program, kdy výstavu 
doplňili rodinné sobotní výtvarné dílny, komentované prohlídky, již tradiční filmové projekce poslední 
pátek v měsíci, a v rámci Pecha Kucha Night se dne 23. 11. 2019 ve 20:20 představíilo naživo 8 malířů.

Ke dni vernisáže vydalo nakladatelství 8 S M I Č K A stejnojmennou knihu Retina: Možnosti 
malby (1989–2019) s texty teoretiků Dušana Brozmana, Emmy Hanzlíkové, Petra Vaňouse, Aurela 
Hrabušického, Michala Novotného a Evy Skopalové. Knihy 8smičky v grafické a koncepční úpravě 
Štěpána Malovce & Martina Odehnala dále rozvíjejí téma každé výstavy, v tomto případě čtenář kromě 
autorských textů k tématu malby a bohatého fondu reprodukcí najde také anketu o malířství, kterou 
zodpovědělo 18 vybraných umělců. Jedná se v pořadí o šestý knižní titul z humpolecké 8smičky.

→ Vstupné na výstavu 8 Kč.
→ Texty k výstavě v českém i anglickém jazyce.
→ Pro děti a rodiče byl již tradičně k dispozici Pracovní list, který rozšířil prohlídku o plnění úkolů.

Retina: Možnosti malby (1989–2019)
Koncept/ kurátoři: Dušan Brozman & Emma Hanzlíková ve spolupráci s Klárou Voskovcovou
Architektonické řešení: Tomáš Džadoň
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal
Produkce: Klára Voskovcová
Doprovodné a školní programy: Natálie Brzoňová, Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová,  
Lenka Kavříková, Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková

DOPROVODNÝ PROGRAM za rok 2020
Komentované prohlídky
Vstupné na komentované prohlídky = 8 Kč v rámci vstupného na výstavu.
18. 01. – 14.00 s kurátorem Dušanem Brozmanem 
01. 02. – 15.00 s kurátorkou pro vzdělávání Natálií Brzoňovou 
22. 01. – 17.00 se zakladatelem 8smičky Zdeňkem Rýznerem
30. 01. – 17.00 English guided tour round the exhibition with Jan Peknik Kozák

8MM / Filmové projekce
každý poslední pátek v měsíci ve 20:00,

Sobotní rodinné výtvarné dílny
každou sobotu od 14:00 pro děti a rodiče od 4 do 8 let

Komentované prohlídky výstavou pro děti a rodiče 
(vždy ve 14:00, nahrazují rodinnou dílnu)
Speciální formát procházky výstavou se zábavným výkladem.
25. 01.  určeno pro děti od 8 do 14 let



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 5 / 8 8

BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO 
07. 03. – 20. 09. 2020 
 
→ Šestá 8smičková výstava nazírala na český fenomén skla ze všech možných úhlů. Rok skla oslavíme i 
v Humpolci.  
 
30 umělců 
51 děl 
1 komín 
 
Název výstavy byl inspirován úryvkem z básně Vladimíra Kopeckého, malíře a sklářského výtvarníka, 
který v noci, když nemůže spát, zanechává na papíře volné asociativní proudy slov a obrazů. Stejný 
postup byl poté uplatněn i v rámci výstavy. Expozice byla budována na principu asociativní hry, kdy 
jsou vedle sebe kladena díla formálně, námětově či obsahově podobná, bez ohledu na chronologii či 
techniku.  
 
Zamýšleným cílem výstavy není předvést ucelený vývoj sklářské tvorby, ani ukázat nepřeberné 
množství technik zpracování skla nebo obdivovat krásu a jedinečné vlastnosti tohoto materiálu. Výstava 
si naopak vybírala a skládá dohromady nesourodé dílčí střípky z historie i současnosti, a přes více či 
méně zjevné paralely, srovnání a konfrontace se dostávala k odhalování odlišných autorských intencí 
a kulturně-společenských okolností vzniku jednotlivých děl. Ve výstavě se návštěvník setkal se sklem 
volným, užitým, historickým i současným, z rukou etablovaných i začínajících umělců, přičemž hlavním 
kritériem výběru byla schopnost daných exponátů tlumočit a ilustrovat obecnější témata spojená s 
dějinami a vývojem sklářské tvorby. 
 
Jak ale upozorňují oba kurátoři, Kamila Huptychová a Adam Tureček: “Ani hra nebývá zcela nevinná. 
Stejně jako umělec, je i osoba kurátora společensky podmíněná, přičemž jeho názory a vidění světa se 
promítají jak do výběru, tak do rozmístění, vyznění a interpretace jednotlivých děl. Nejinak tomu bylo i 
u nás. Proto budeme rádi, pokud vezmete v úvahu to, jak jsme vše uspořádali, ale nepřestávejte být vůči 
tomu skeptičtí.” Architektura výstavy pouze podtrhovala uvedené varování, protože sami návštěvníci si 
určili, zda se nechají vést linkou skrze výstavu či se vzepřou manipulaci a projdou si ji na vlastní pěst.  
 
Již bylo naznačeno, že výstava reflektovala mnohá témata, která jsou spjatá s českým sklem. Jedním z 
nich byl například tajný pracovní tábor v Minkovicích u Liberce, kde za naprosto otřesných podmínek 
minulého režimu pracovali vězni na produkci pro Preciosu. O tématu se příliš nemluví, i když existuje 
mnoho archivních dokumentů i očitých svědectví. Do dnešních dnů nebyla ze strany firmy vězněným 
poskytnuta veřejná omluva či jakékoliv odškodnění.  
 
Ve vypořádávání s minulostí výstava pokračovala i skrze československé expozice na EXPO, jejichž 
hlavním cílem byla okázalá prezentace toho, co vše československý průmysl dovede. Českoslovenští 
skláři zde pravidelně získávali řadu ocenění a sklo se tak stalo cenným vývozním artiklem, z něhož státu 
plynuly devízy, a i proto se čeští skláři těšili za minulého režimu oficiální podpoře, bez níž si paradoxně 
vznik ikonických sklářských děl nelze představit.  
 
Dalším tématem, které výstava otevřela bylo nevědomé či vědomé kopírování a plagiátorství mezi 
umělci a designéry. Jde o velmi citlivé a náročné téma, kdy je těžké posoudit, zda umělec pouze 
podcenil rešerše, či tak činil záměrně. Kurátoři jsou však přesvědčeni, že vyhýbání se nepříjemným 
konfrontacím škodí především designérům samotným, protože skrze tyto konfrontace se lze do 
budoucna podobobným případům vyhnout. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 6 / 8 8

Zajímavou architekturu výstavy doplnilo i site-specific dílo „na míru” výstavnímu prostoru 8smičky 
od Petra Stanického. Jeho Souběhy linií tvořila kovová konstrukce protnutá řadou skleněných trubic, 
přičemž při pohledu z konkrétního místa (návštěvníci si mohli vylézt na žebřík) se diagonální výbrus s 
horizontální linií iluzivně spojily v jednu osu.  
 
Úplně poprvé se do expozice zapojil i výstavní prostor v 8smičkovém komíně. Zde Dominik Jančík, 
Marek Šilpoch a Oliver Torr, kteří jsou součástí kolektivu XYZ, vystavili objekt Afterimage. Ten byl 
inspirován J. A. Purkyněho výzkumem paobrazů, jež se při náhlé změně soustředěného pohledu drží 
ještě pár vteřin na sítnici oka.  
 
 
Ke dni vernisáže vydalo nakladatelství 8 S M I Č K A stejnojmennou knihu Bylo nebylo nebylo bylo: 
Sklo, která se k tématu vztahuje transparentní obálkou s optickými vlastnostmi. Pro knihu je jako vždy 
typický hravý rukopis grafiků Štěpána Malovce s Martinem Odehnalem, kteří pro první část knihy 
zvolili papír s vlastnostmi tzv. „pauzáku“. V knize najde zvídavý čtenář i novou grafickou ikonu pro 
střep, použitou k dělení textu. Podobně jako výstava, která návštěvníka manipulovala skrze výstavní 
architekturu a grafickou linku s doporučenou trasou pohybu v prostoru, v knize je čtenář vystaven 
optické hře – nátiskům, které připomínají průhledné druhé zadní strany, preciznímu obrazovému 
doprovodu a chytrému layoutu. Na dekor broušeného skla na obálce navazuje dekorativní struktura 
oxidu křemičitého na zadní straně obálky. V knize najde čtenář texty těchto teoretiků Kamily 
Huptychové, Sylvy Petrové, Kláry Pelouškové a Adama Štěcha 
 
→ Vstupné na výstavu 8,- Kč. 
→ Texty k výstavě v českém i anglickém jazyce. 
→ Pro děti a rodiče je k dispozici pracovní list, který rozšíří prohlídku o plnění úkolů. 
 
Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo 
07.03. – 20.09.2020 
8 S M I Č K A , zóna pro umění, Humpolec 
Kurátoři: Kamila Huptychová & Adam Tureček 
Architektonické řešení: Adam Tureček 
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal 
Produkce: Alice Badalcová 
Doprovodné a školní programy: Natálie Brzoňová, Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová, Lenka 
Kavříková, Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková 
Fotografie z výstavy jsou ke stažení zde. 
 
 
Vystavující: Jakub Berdych Karpelis, Jiří Brabec, Jaroslava Brychtová, Václav Cigler, Jiří Černický, 
Jan Formáček & Jiří Přibyl, Klára Horáčková, Lukáš Houdek, Martin Janecký, Anna Jožová, Vladimír 
Kopecký, Stanislav Libenský, Michal Machat, Petr Mikošek, Lukáš Novák, Rony Plesl, Kristýna 
Venturová, Miluše Roubíčková, René Roubíček, Matouš Řeřicha, Michaela Spružinová, Petr Stanický, 
Vratislav Šotola, Marieta Tedenacová, Maxim Velčovský, XYZ (Dominik Jančík, Marek Šilpoch, Oliver 
Torr), Dana Zámečníková a další. / Architekt výstavy: Adam Tureček 

https://download.8smicka.com/2020/bylo-nebylo-nebylo-bylo-sklo.zip


N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 7 / 8 8

DOPROVODNÝ PROGRAM za rok 2020
Komentované prohlídky
Vstupné na komentované prohlídky = 8 Kč v rámci vstupného na výstavu.
07. 03., 16. 05., 11. 07., 20. 09. – 14.00 s kurátory Kamilou Huptychovou a Adamem Turečkem
30. 05.,  20. 06,  25. 07., – 15.00 s kurátorkou pro vzdělávání Natálií Brzoňovou 
08. 08. – 15.00 s Marcelou Strakovou a kurátorkou Kamilou Huptychovou
29. 08. – 15.00 s Marcelou Strakovou a kurátorem Adamem Turečkem
10. 09. – 17.00 Výstavou se Zdeňkem Rýznerem 

KIN8 / Filmové projekce
každý poslední pátek v měsíci ve 20:00,

Sobotní rodinné výtvarné dílny
každou sobotu od 14:00 pro děti a rodiče od 4 do 8 let

Komentované prohlídky výstavou s dětmi
(vždy ve 14:00, nahrazují rodinnou dílnu)
Speciální formát procházky výstavou se zábavným výkladem.
20. 06. – určeno pro děti 4+ s Andreou Kornthályovou a Anetou Štěpánkovou
12. 09. – určeno pro děti 8+ s Andreou Kornthályovou a Marianou Dočekalovou 

Tvůrčí skupiny
Během prázdnin jednou za 14 dní, určeno pro všechny věkové skupiny. 
01. 07, 05. 08 – s Marianou Dočekalovou 
08. 07. – s Anetou Štěpánkovou
15. 07. a v neděli 20. 09. –s Janem Peknikem Kozákem
29. 07. – s Natálií Brzoňovou

Plenéry 
So 04.07.2020 
14.00–18.00 
Plenér: ZRCADLA & KRAJINA 
S Jaroslavem Grodlem
 
So 15.08.2020 
14.00–18.00 
Plenér: KRAJINA SKLA 
S Markem Fexou

Příměstský tábor
pro děti od 6–12 let, po–pá, 8.00–15.30

Po 20.07.2020 – Pá 24.07.2020 
SKLO #příměstský tábor 
 
Po 17.08.2020 – Pá 21.08.2020 
SKLO #příměstský tábor 

Výlety
So 11. 07. 2020 
11.00 – Výlet na Medlov #sklo, architektura a design 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 8 / 8 8

NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI
10. 10. 2020 – 07. 02. 2021
PRODLOUŽENO DO 25. 04. 2021

→ Sedmá výstava v zóně pro umění 8 S M I Č K A  propojovala výtvarné, teoretické a básnické dílo 
sedmi osobností „jedné rodiny“, jejíž kořeny sahají částečně na Českomoravskou vrchovinu, ale také 
do jižních Čech. Soustředila se zejména na období od poloviny 50. do konce 70. let minulého století, 
kdy se zúčastnění nejintenzivněji setkávali a navzájem se inspirovali. Propojení mezi jednotlivými členy 
rodiny jsou více vrstevnatá a často i překvapivá. Výstava byla pojata jako síť souvislostí, umožňovala 
návštěvníkům postupovat od klíčových vizuálních a zvukových bodů do větší hloubky. Nabídla setkání 
s autorskou tvorbou od poezie, hudebních nahrávek, přes fotografie a abstraktní malbu až k prezentaci 
archivních materiálů.

7 vystavujících autorů
40 děl + 2 fotografické cykly
básně, autorské fotografie, korespondence, samizdaty, strojopisy
audio-nahrávky

Kurátorky Lenka Dolanová, Mariana Placáková a Marika Svobodová, se ve výstavě zaměřily na sedm 
výrazných osobností umělecké praxe a teorie, které jsou součástí širší „rodiny“ a jedné generace: 
historik umění, vůdčí osobnost undergroundu a básník Ivan Martin Jirous (1944–2011); jeho sestra, 
umělkyně Zorka Ságlová, roz. Jirousová (1942–2003); jejich starší bratranec, teoretik a kurátor Jiří 
Padrta (1929–1978), jeho žena, malířka Ludmila Padrtová, roz. Rencová (1931–2016); fotograf Jan 
Ságl (1942), kamarád Ivana Martina Jirouse z dětství a manžel Zorky Ságlové; historička umění a 
básnířka Věra Jirousová (1944–2011), první žena Ivana Martina Jirouse, a malířka Juliana Jirousová, 
roz. Stritzková (1943), s níž Ivan Martin Jirous spojil svůj život ve druhé polovině 70. let. Tyto osobnosti 
vzájemně propojuje síť vztahů nejen rodinných, ale též uměleckých, pracovních. Jako kolegové se sešli 
v časopise Výtvarná práce, kde působil jako redaktor Jiří Padrta, jako výtvarná jednotka spolupracovali 
s hudebními skupinami The Primitives Group a The Plastic People of the Universe, aktivně se účastnili 
uměleckých akcí Zorky Ságlové, byli si navzájem teoretiky, kurátory, a dokonce i adresáty či postavami 
básní. Jejich dílo jde napříč disciplínami a zasahuje mimo jiné do malby, fotografie, akčního umění, 
teorie a historie umění, poezie, kurátorské a kulturně organizační práce. 

Kurátorský výběr zahrnoval nejen výtvarná díla /kresba, grafika, malba i fotografie, ale také celou řadu 
katalogů z výstav, publikací, archivních dokumentů, samizdatů a nechybí zde také kompletní vydání 
časopisu Výtvarná práce. 

Ve výstavě se návštěvník setkal s více než stovkou exponátů, které jsou zasazeny do architektury studia 
Schwestern, sesterského dua humpoleckých rodaček Moniky Cihlářové a Ivety Čermákové. Pro paneláž 
volily architektky světlou šedomodrou, která symbolizuje barvu vězení i barvu naděje, synonyma 
období 50.–70. let 20. století, na které se kurátorky v expozici zaměřily. Pro výstavu navrhlo sesterské 
duo Schwestern fundus připomínající nábytek, návštěvník zde našel např. náznak bytu a pracovny 
teoretika Jiřího Padrty či stoly s rozprostřenými archiváliemi. Inovativním prvkem jsou výsuvná skla, 
která propojují archiv a knihovnu v jednom a slouží zde pro dopisy a vybraná čísla časopisu Výtvarná 
práce. 

AUDIO! Významnou roli ve výstavě sehrály audionahrávky a záznamy, které ve spolupráci s kurátorkami 
připravil pro několik stanovišť ve výstavě audiovizuální umělec Stanislav Abrahám. Pro dokreslení 
atmosféry zvolil například výběr z vážné hudby, která se poslouchala v rámci večerů v bytu Padrtových 
v Praze Pod Zvonařkou: Igor Stravinsky, Wolfgang Amadeus Mozart, Arthur Honegger, Krzysztof 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

1 9 / 8 8

Penderecki. Pro poslech hudby a rozhovoru s Ludmilou Padrtovou připravily architektky speciální 
koutek, který navozuje atmosféru bytu, ve kterém nechyběly ani originály uměleckých děl,které ve své 
době zdobily pracovnu Jiřího Padrty. Mezi nahrávkami dále zazněl také např. Pravdivý příběh Plastic 
People, který Ivan Martin Jirous stihl před svým zatčením částěčně nahrát na magnetofonový pásek, 
a který se později podařilo vyvézt za hranice. Vycházel pak na pokračování ve vídeňské exilové revue 
Paternoster, v různých opisech se šířil i v Československu. Při průchodu iluzivní chodbou orientovanou 
do ulice Kamarytova návštěvníky provázely nahrávky básní Ivana Martina Jirouse a Věry Jirousové, 
které si na mohli návštěvníci cestou utrhnout a odnést. 

Ke dni otevření výstavy vydalo nakladatelství 8 S M I Č K A stejnojmennou knihu Nejedna rodina: 
Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi s texty kurátorek Lenky Dolanové, Marianny Placákové a Mariky 
Svobodové. V knize čtenáři dále najdou autorský text Jana Štolby a dva rozhovory s pamětníky, 
kteří byli blízko těm, jejichž tvorbu výstava přibližuje. Knihy 8smičky v grafické a koncepční úpravě 
Štěpána Malovce a Martina Odehnala dále rozvíjejí téma každé výstavy, v tomto případě čtenář kromě 
autorských textů k tématu malby a bohatého fondu reprodukcí děl a archiválií z výstavy najde také 
komiks Stanislava Setinského, který se věnuje příběhu The Plastic People of the Universe nebo poetický 
a velmi osobní fotografický report Ludmily Padrtové z rybářských výprav, zachycující teoretika a 
kurátora Jiřího Padrtu věnujícího se své rybářské vášni. Jedná se v pořadí o sedmý knižní titul v edici 
katalogů z humpolecké 8smičky.

→ Vstupné na výstavu 8,- Kč.
→ Texty k výstavě v českém i anglickém jazyce.
→ Pro děti a rodiče je k dispozici Pracovní list a aktivita VOLAVKA DO KAŽDÉ RODINY, které rozšiřují 
prohlídku o plnění úkolů a samotné sestavování volavky, která nakonec i vzlétne.

Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi

10. 10. 2020 – 07. 02. 2021 / PRODLOUŽENO DO 25. 04. 2021
8smička, zóna pro umění, Humpolec
Kurátorky: Lenka Dolanová, Marianna Placáková, Marika Svobodová
Koncepce: Lenka Dolanová, Marianna Placáková, Marcela Straková, Marika Svobodová
Architektonické řešení: Schwestern (Monika Cihlářová & Iveta Čermáková)
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal
Produkce: Alice Badalcová
Audio: Stanislav Abrahám ve spolupráci s Metamechanics (Jakub Daníček & Jan Plesl)
Doprovodné a školní programy: Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová, Lenka Kavříková,  
Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková, Hana Zrno Vondrů



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 0 / 8 8

Vystavující autoři:

Ivan Martin Jirous
Juliana Jirousová
Věra Jirousová
Jiří Padrta
Ludmila Padrtová
Jan Ságl
Zorka Ságlová

Medailonky kurátorek výstavy:

Lenka Dolanová (1979) je historička umění a kurátorka. Je členkou spolku Vašulka Kitchen Brno  
a autorkou knihy o Steině a Woodym Vašulkových Dialog s démony nástrojů (Praha: NAMU, 2011).
Působila v Kulturním čtrnáctideníku A2, v Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě, kde založila zvukovou 
galerii IGLOO, nyní pracuje jako kurátorka plastiky ve Východočeské galerii v Pardubicích. Podílí se  
na vydávání mapy kulturních iniciativ mimo centra RurArtMap.

Marianna Placáková (1990) je historička umění a kurátorka. Zabývá se poválečnou historii umění  
s důrazem na genderovou tematiku. Publikuje studie v odborných časopisech. Minulý rok připravila  
pro Museum Kampa výstavu Já, Naděžda Plíšková. V současnosti pracuje na projektu  
“Secondary Archive” - databázi umělkyň ze střední a východní Evropy polské Katarzyna Kozyra 
Foundation.

Marika Svobodová (1980) je historička umění a kurátorka. Od roku 2017 pracuje v Domě umění města 
Brna, kde se zabývá především kurátorováním výstav z oblasti současného umění, např. Jiří Thýn,
Hledání monumentu II (2017), Monogramista T.D, Migrant (2018), František Demeter, Rozptýlená 
koncentrace (2019). Je členkou spolku Vašulka Kitchen Brno, který při Domě umění spravuje  
a reflektuje tvorbu průkopníků video tvorby Woodyho a Steiny Vašulkových.

Doprovodné programy k výstavě:
Komentované prohlídky
10.10.2020 – 15.00 s Lenkou Dolanovou, Marikou Svobodovou a Mariannou Placákovou



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 1 / 8 8

STŘEDA 1.1.  ZAVŘENO

AŽ  AŽ  #POČÍTÁME KNÍŽKY 

NEDĚLE 5.1.    #POČÍTÁME KREMROLE

STŘEDA  1.1. 16:00 SIRÉNY #1 #SVÁTEČNÍ UMĚNÍ

   #ČESKÝ ROZHLAS VYSOČINA 

SOBOTA  11.1.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #88

ČTVRTEK  16.1.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #KUBISMUS

SOBOTA  18.1. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #89

  14:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989-2019)

STŘEDA  22.1. 17:00 VÝSTAVOU SE ZDEŇKEM RÝZNEREM 

  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #1

SOBOTA  25.1. 14:00  VÝSTAVOU S DĚTMI (4+)

STŘEDA  29.1. 18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #2

ČTVRTEK  30.1. 17:00 GUIDED TOUR 

   ROUND THE EXHIBITION 

   IN ENGLISH!

PÁTEK  31.1. 20:00 8MM: MODIGLIANI / FILMOVÁ PROJEKCE

8 S M I Č K A
20201P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 2 / 8 8

SOBOTA  1.2. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #91
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA RETINA: 
   MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)

STŘEDA 5.2. 16:00 SIRÉNY #2 #ÚNOR BÍLÝ, POLE SÍLÍ
  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #3

SOBOTA  8.2.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #92

STŘEDA  12.2.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #4

SOBOTA  15.2.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #93

NEDĚLE  16.2.  DERNISÁŽ
   RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019) 
  14:00 WORKSHOP O TEORII BAREV 
   S UMĚLKYNÍ ALICÍ NIKITINOVOU
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA  
   RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)
  
STŘEDA  19.2.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #5

ČTVRTEK 20.2.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ  
   #UMĚLECKÁ AVANTGARDA

SOBOTA  22.2. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #94
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   7+1: BYT SBĚRATELE 

STŘEDA  26.2.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #6

PÁTEK  28.2. 20:00 8MM: MAGNOLIA / FILMOVÁ PROJEKCE

SOBOTA  29.2. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #95
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   7+1: BYT SBĚRATELE 

8 S M I Č K A
20202P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 3 / 8 8

STŘEDA  4.3. 16:00 SIRÉNY #3 #PRVNÍ JARNÍ PROCHÁZKA

  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #7

PÁTEK  6.3. 18:00 VERNISÁŽ 

   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

SOBOTA  7.3. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #96

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

STŘEDA  11.3.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #8

SOBOTA  14.3. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #97

STŘEDA  18.3.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #9

ČTVRTEK  19.3.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 

   #KONCEPTUÁLNÍ UMĚNÍ

SOBOTA  21.3. 14:00  PROCHÁZKA VÝSTAVOU 

   S DĚTMI (4–8 LET)

STŘEDA  25.3.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA 

   #VYSVĚDČENÍ

PÁTEK  27.3. 20:00 8MM: AŽ NA KREV / FILMOVÁ PROJEKCE

SOBOTA  28.3. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #99

8 S M I Č K A
20203P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE

L
O
C
K
D
O
W
N
 
I
.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 4 / 8 8

SOBOTA 21.3.  6 MINUT VÝSTAVOU 

   S KURÁTORY ADAMEM A KAMILOU

PÁTEK 27.3.  ZAČÁTEK VÝZVY #SKLO DOMÁCÍ

SOBOTA  28.3.  PRACOVNÍ LIST ONLINE 

   RODINNÁ DÍLNA 

   KAČKA ŠVEJDOVÁ

STŘEDA  1.4.  SIRÉNY #4 ZMĚNY VE MĚSTĚ 

   VÝZVA NA FACEBOOKU

NEDĚLE 5.4.  RECEPT NA BUCHTY OD CAFÉ 8SMIČKA

SOBOTA 11.4.  PRACOVNÍ LIST ONLINE 

   RODINNÁ DÍLNA 

   HANA SOMMEROVÁ

STŘEDA  15.4.  ZVEŘEJNĚNÍ KATALOGU K VÝSTAVĚ 

   VRCHOVINA, KRABATINA, MRCHOVINA:   

   SOLITÉŘI VYSOČINY

   NA ISSU

SOBOTA 18.4.  II. NAROZENINY #ŽIVĚ

SOBOTA 25.4.  PRACOVNÍ LIST ONLINE 

   RODINNÁ DÍLNA 

   MARIANA DOČEKALOVÁ

STŘEDA 6.5.  SIRÉNY #5 PROCHÁZKA KVETOUCÍ STROMY

   #KAŽDÝ SÁM

8 S M I Č K A
1LOCKDOWNO N L I N E  P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 5 / 8 8

PÁTEK  15.5. 10:00 KONEC KORONAVIROVÝCH PRÁZDNIN  
   #OTEVÍRÁME 
  
  11:30   7+1: BYT SBĚRATELE
  14:00 7+1: BYT SBĚRATELE
  16:00 7+1: BYT SBĚRATELE
  
  09–18  CAFE 8SMIČKA 
  10–18 BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO 
  10–18  BOOKSHOP
  
SOBOTA  16.5. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #97 
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO
 
ČTVRTEK  21.5.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 
   #KONCEPTUÁLNÍ UMĚNÍ
 
PÁTEK  22.5.  11:30  7+1: BYT SBĚRATELE
  14:00   7+1: BYT SBĚRATELE
  16:00  7+1: BYT SBĚRATELE

SOBOTA  23.5. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #98 

PÁTEK  29.5.  11:30 7+1: BYT SBĚRATELE
  14:00 7+1: BYT SBĚRATELE
  16:00  7+1: BYT SBĚRATELE

  20:00  KIN8: AŽ NA KREV
 
SOBOTA  30.5. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #99 
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

8 S M I Č K A
20205P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 6 / 8 8

STŘEDA  3.6. 17:00 SIRÉNY #ARCHITEKTURA & BUŘTY

ČTVRTEK 4.6.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 
   #ABSTRAKTNÍ EXPRESIONISMUS

SOBOTA  6.6. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #100
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

STŘEDA 10.6.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA #9

ČTVRTEK  11.6. 16:00 PRACOVAL JSEM MNOHO
   #AUTOGRAMIÁDA V ČAPKOVĚ VILE V PRAZE

SOBOTA  13.6. 14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #101

STŘEDA  17.6.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY #ZIMA 
   #VYSVĚDČENÍ

ČTVRTEK  18.6.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #POP ART

PÁTEK  19.6. 20:00 PECHAKUCHA NIGHT JIHLAVA VOL. 17   
   SKLÁŘSKÁ #PROJEKCE V 8SMIČCE

SOBOTA  20.6. 14:00  PROCHÁZKA VÝSTAVOU S DĚTMI (4+)
  16:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

PÁTEK  26.6. 17:00  HUMPOLEC OČIMA STUDENTŮ ARCHITEKTURY 
   #VERNISÁŽ V REKREATIVNÍ ZAHRADĚ
  22:00 LETNÍ KIN8: OPILÍ LÁSKOU

SOBOTA  27.6.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #102

8 S M I Č K A
20206P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 7 / 8 8

STŘEDA  1.7. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA #TVAR KAŽDODENNOSTI

  17:00 SIRÉNY #7 #PŘED PLOTEM, ZA PLOTEM

SOBOTA  4.7. 14:00 PLENÉR: ZRCADLA & KRAJINA

  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #103

STŘEDA  8.7. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA #SPLA(SKLO)

SOBOTA  11.7. 11:00 VÝLET NA MEDLOV / SEJDEME SE TAM

   #SKLO, ARCHITEKTURA & DESIGN

  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #104

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

STŘEDA  15.7. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA #TVAR KAŽDODENNOSTI

SOBOTA  18.7. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #105

SOBOTA  25.7. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #106

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

STŘEDA  29.7. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA 

   #SKRZ SKLO, SKLO SKRZ

PÁTEK  31.7. 21:30 LETNÍ KIN8: MISTR

8 S M I Č K A
20207P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 8 / 8 8

SOBOTA  1.8. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #107

STŘEDA 5.8. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA #TVAR KAŽDODENNOSTI

  17:00 SIRÉNY #8 

   #HUMPOLEC OČIMA STUDENTŮ ARCHITEKTURY

SOBOTA 8.8.  CELOSVĚTOVÝ SVÁTEK 8SMIČKY  

   CELÝ DEN   DJ PIERRE URBAN 

  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA 

   #SKLO & SKLENICE

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 8 X 8 MINUT

STŘEDA  12.8. 10:00 TVŮRČÍ SKUPINA #SPLA(SKLO)

SOBOTA  15.8. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #109

  14:00 PLENÉR #KRAJINA SKLA

SOBOTA  22.8. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #110

PÁTEK  28.8. 21:30 LETNÍ KIN8: NOC NA ZEMI

SOBOTA  29.8. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #111

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO 

8 S M I Č K A
20208P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

2 9 / 8 8

STŘEDA  2.9. 17:00 SIRÉNY #ZPÁTKY DO ŠKOLY #HÁLKOVKA

SOBOTA  5.9. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #112

STŘEDA  9.9.  17:00 VÝSTAVOU SE ZDEŇKEM RÝZNEREM

SOBOTA  12.9. 14:00 KOMENTOVKA PRO DĚTI 8+

STŘEDA  16.9.  18:00 KURZ KRESBY & MALBY #PODZIM #1

ČTVRTEK  17.9. 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #HUDBA 
   ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ!
 
SOBOTA  19.9. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #114

NEDĚLE  20.9.  DERNISÁŽ VÝSTAVY 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO
  14:00  SPECIÁL: TVŮRČÍ SKUPINA 
  15:00  POSLEDNÍ KOMENTOVANÁ 
   PROHLÍDKA VÝSTAVY 
   BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

STŘEDA  23.9.  18:00  KURZ KRESBY & MALBY #PODZIM #2

PÁTEK  25.9.  20:00 KIN8: GHOST DOG–CESTA SAMURAJE

SOBOTA  26.9. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #115

PONDĚLÍ  28.9.  15:00 SVÁTEČNÍ UMĚNÍ #PETRKOV

STŘEDA  30.9.  18:00  KURZ KRESBY & MALBY #PODZIM #3

8 S M I Č K A
20209P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 0 / 8 8

PÁTEK 2.10.  20:00  FILM A ARCHITEKTURA 
   NATURA URBANA: BRACHEN OF BERLIN

SOBOTA 3.10. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #116
   DEN ARCHITEKTURY 2020: 
   K ČEMU JSOU ARCHITEKTI 
   WORKSHOP (4–8 LET) 
   + PROCHÁZKA MĚSTEM (8–18 LET)

STŘEDA 7.10. 16:00 SIRÉNY #10 
   #ARCHITEKTUROU S ARCHITEKTY
  18:00  KURZ KRESBY #4 #PODZIM

PÁTEK 9.10.  OD NEJEDNA RODINA: 
  12:00 JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI 
  DO PRVNÍCH 8 HODIN S NOVOU VÝSTAVOU: 
  20:00 SETKÁNÍ S AUTORKAMI 
   + UVEDENÍ KNIHY + PING-PONG...

SOBOTA 10.10. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #117
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   NEJEDNA RODINA: 
   JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

STŘEDA 14.10. 18:00  KURZ KRESBY #5 #PODZIM

ČTVRTEK 15.10 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA A UMĚNÍ #PORTRÉT

SOBOTA 17.10. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #118

STŘEDA 21.10. 18:00  KURZ KRESBY #6 #PODZIM

SOBOTA 24.10. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #119

PÁTEK  30.10. 20:00 KIN8: PŘEŽIJÍ JEN MILENCI 

SOBOTA 31.10. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #120
  15:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   NEJEDNA RODINA: 
   JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

8 S M I Č K A
202010P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE

L
O
C
K
D
O
W
N
 
I
I
.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 1 / 8 8

PÁTEK 30.10.  OBJEDNEJ SI KNIHU

   KATALOG K VÝSTAVĚ 

   NEJEDNA RODINA: 

   JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

STŘEDA 4.11.  SIRÉNY #10 STAVBA ČTYŘICÁTNICE

PÁTEK 6.11.  VÝZVA #LABUŤ DOMÁCÍ

NEDĚLE  15.11.   VYDÁNÍ PRACOVAL JSEM MNOHO II. 

   UŽITÁ KRESBA

   SOUPIS DÍLA JOSEFA ČAPKA

PONDĚLÍ 16.11.  7+1: ČTENÍ S 8SMIČKOU VOL. 1

   ANDREA KORONTHÁLYOVÁ

PONDĚLÍ 23.11.  7+1: ČTENÍ S 8SMIČKOU VOL. 2

   ANEŽKA CHALUPOVÁ

PONDĚLÍ 30.11.  7+1: ČTENÍ S 8SMIČKOU VOL. 3

   JAN PEKNIK KOZÁK

PONDĚLÍ 7.12.  7+1: ČTENÍ S 8SMIČKOU VOL. 4

   ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ

PONDĚLÍ 14.12.  7+1: ČTENÍ S 8SMIČKOU VOL. 5

   NATÁLIE BRZOŇOVÁ

8 S M I Č K A
2LOCKDOWNO N L I N E  P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

KAŽDÝ PÁTEK 11:30 14:00  16:00  7+1:BYT SBĚRATELE



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 2 / 8 8

L
O
C
K
D
O
W
N
 
I
I
I
.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 3 / 8 8

FENOMÉN Čapek 

8smička nakladatelka začala s vydáváním soupisu výtvarného díla (oeuvre-katalog) Josefa Čapka:

I. Pracoval jsem mnoho I. Kresba (2019)
II. Pracoval jsem mnoho II. Užitá kresba (2020)
III. Pracoval jsem mnoho III. Malba
IV. Pracoval jsem mnoho IV. Grafika

Městská část Praha 10 a Nadační fond 8smička společně uspořádali setkání a autogramiádu knihy 
PRACOVAL JSEM MNOHO / Soupis výtvarného díla Josefa Čapka / Díl první: Kresba s autorkou knihy 
Pavlou Pečinkovou a grafičkou Barborou Toman Tylovou ze studia Toman Design, které celý soubor 
graficky zpracovává.. Setkání proběhlo v zahradě Vily bratří Čapků na pražských Vinohradech a jeho 
součástí byla i moderovaná diskuze vedená Petrem Vizinou, která byla zaznamená i formou 8smičkastu. 

Pracoval jsem mnoho je mimořádný publikační projekt a jedinečný ediční počin, který poprvé zmapuje 
kompletní odkaz výtvarného díla Josefa Čapka.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 4 / 8 8

V. Návštěvnost

Retina: Možnosti malby (1989–2019) / do 16. 02. 2020

Počet dní trvání výstavy v roce 2020 /otevírací dny / 30

Návštěvnost výstavy v roce 2020 /bez školních skupin/ 881

Návštěvnost výstavy v roce 2020 /bez škol/ 982

Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo /  06. 03. – 20. 09. 2020

Počet dní trvání výstavy /otevírací dny/ 98

Návštěvnost výstavy /bez tvůrčích skupin/ 4 210

Návštěvnost kompletní 4 276

2020

Počet otevíracích dní výstav 143

Počet otevíracích dní celkem 167

Počet dní zavřených výstav v důsledku lockdownu 87

Návštěvníci výstav celkem 5 690

Počet návštěvníků na den / průměr = 39,79 osob denně

Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi/ od 09. 10. 2020

Počet dní trvání výstavy vč. verni do konce roku 2019 48

Počet školních skupin /skupiny s vedoucím nebo s učitelem/ počet žáků 7

Návštěvnost bez škol 1 775

Návštěvnost kompletní do konce roku 2020 1 963

lockdown 8smičky

13. 03. zavřeli jsme

15. 05. otevřeli jsme

12. 10. zavřeli jsme

03. 12. otevřeli jsme

18. 12 . zavřeli jsme



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 5 / 8 8

Správní rada
Barbora & Zdeněk Rýznerovi 

Revizor
David Staněk

Zaměstnanci 
Martina Hončíková – výkonná ředitelka od 1. 10. 2020
Marcela Straková – výkonná ředitelka do 31. 10. 2020
Natálie Brzoňová –  PR manager
Andrea Koronthályová – kurátorka pro vzdělávání/ vedoucí bookshopu
Jan Peknik Kozák – dramaturg kina / produkce kurzů kresby/ lektor
Jana Fišarová Strejčková – community manager, koordinátorka programů, sirény, DTP, 
Klára Syberová – od března 2020, produkce kurzů kresby/ pracoval jsem mnoho

Tým spolupracovníků / 2020 (abecedně)
Alice Badalcová,  produkce výstav
Barbora Bartůňková, kurátorka Grafického kabinetu I
Dušan Brozman, kurátor výstavy Retina: Možnosti malby (1989–2019)
Mariana Dočekalová, kurátorka pro vzdělávání/metodik pracovních listů a lektorka 
Lenka Dolanová– kurátorka výstavy Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi
Tomáš Džadoň, architekt výstavy Retina: Možnosti malby (1989–2019)
František Fabián, lighting design
Marek Fexa, lektor kurzu kresby a malby
Jaroslav Grodl, lektor kurzu kresby a malby 
Kamila Huptychová – kurátorka výstavy Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo 
Jana Hradílková, kurátorka Grafického kabinetu II
Anežka Chalupová – kurátorka sbírky
Lenka Kavříková – koordinátorka sobotních rodinných dílen
Anna Křížová – koordinátorka pro veřejný prostor (Sirény)
Tereza & Rostislav Mihulkovi – garanti projektu Humpolec očima studentů architektury 
Štěpán Malovec, grafik & art director
Martin Odehnal, grafik & art director
Petr Pazourek, IT
Marianna Placáková – kurátorka výstavy Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi
Studio Metamechanics: Jakub Daníček, Jan Plesl - ozvučení výstav
Studio Schwestern –Iveta Čermáková & Monika Cihlářová, architektky výstavy  
Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi
Marika Svobodová – kurátorka výstavy Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi
Adam Tureček – kurátor a architekt výstavy Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo
Hana Zrno Vondrů – kurátorka pro vzdělávání 

VI. Lidé



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 6 / 8 8

Pracoval jsem mnoho 
Natálie Kratochvíle 
Pavla Pečinková (editorka)
Marek Šmidrkal
Barbora Toman Tylová 
Jiří Toman
Tibor Vizi
Simona Vladíková

Kustodi
Eliška Císařová
Luďka Dubová 
Petra Hofmanová
Jaromír Krtek
Jan Novák
Barbora Příhodová
Jana Ryslová
Nikola Škodová
Dagmar Vávrová

Ostatní spolupracovníci 
Barbora Lamačová, Cafe 8smička
Ivana Tošerová, Cafe 8smička
Zdeněk Tošer, Cafe 8smička 

Kamila Drbalová, vedoucí úklidu

Martin Bulant, facility manager

Ondřej Pavelec, zahradník



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 7 / 8 8

VII. Spolupráce s městem & veřejný prostor 

Venkovní výstava semestrálních projektů završila v létě spolupráci, která se započala již 
na podzim roku 2019. Výsledný projekt představil celkem 26 pohledů na Humpolec a jeho 
strukturu. Objeviily se také návrhy nové architektury. Počáteční workshop studentů se konal 
v Humpolci již 03.–05. 10. 2019. Následovaly prezentace rozpracovaných projektů v listopadu 
2019 v Praze. 

Vizemi pro Humpolec se celý zimní semestr 2019/20 v projektu Humpolec očima studentů 
architektury (HUOSA) zabývaly dva ateliéry. Ateliér Architektura II UMPRUM pod vedením 
Ivana Kroupy a Jany Moravcové a ateliér Novotný – Koňata – Zmek Fakulty architektury ČVUT 
v Praze. 

Projekt Humpolec očima studentů architektury vznikal na pozadí několika zásadních vizí: 

●●   poukazuje na to, že všechny městské i soukromé investice je nezbytné provádět  
 v kontextu celého města 

●●   má navazovat na práci územního plánování, urbanistických studií a koncepcí,  
 které jsou prvopočátkem pro další práci architektů a urbanistů 

●●   chce kultivovat myšlení veřejnosti a soukromých investorů ve vztahu k práci architektů  
 a jejich nezastupitelnému úhlu pohledu 

●●   představuje a nastiňuje výhody spolupráce měst se školními ateliéry architektury,  
 přináší inspirativní pohledy očima studentů 

„Humpolec má silný rozvojový potenciál a k jeho uspokojivému naplnění je nezbytné pečlivě 
prověřovat jeho urbanistické možnosti. Výrazně poškozená urbanistická struktura města 
vyžaduje větší péči a intenzivní práci k nastartování vnímání nepsaných regulací u každého 
konkrétního stavitele, ať už se jedná o opravu domu na náměstí, rozšíření výrobního provozu 
nebo čistě developerské stavění. Studentské projekty přinášejí naivní, ale i velice reálné 
a inspirativní návrhy, které otevírají diskusi nad rozvojem a budoucností města, jedná se
o pohled nastupující generace obyvatel a jejich architektů,“ 

uvádějí za humpolecké inicitátory projektu architekti Tereza a Rostislav Mihulkovi. 

Studentské práce se představily od konce června do konce srpna 2020 na 15 velkoformátových 
panelech. Jejich cílem bylo hledání potenciálu a kvality Humpolce, definují hranice města a 
jeho přesahy, zabývají se prolínáním do krajiny, doplňují městské struktury, vstupy do města, 
propojují dvě centra města, původního českého a německého náměstí, koncentrují výrobní 
a skladové prostory a kultivují je, řeší dopravu, vodu ve městě, nové funkce, vybavenost, 
bydlení... a mnohem více... Projekt Humpolec očima studentů architektury připravila zóna pro 
umění 8smička ve spolupráci s oběma vysokými školami. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 8 / 8 8

„Počáteční intenzivní workshop v Humpolci (3.–5. 10. 2019) rozdělil studenty obou škol do 
devíti smíšených skupin, které samostatně zkoumaly potenciál města s nejasnou, narušenou 
(a stále narušovanou) urbanistickou strukturou. Na závěr třídenního workshopu následovala 
v 8smičce společná prezentace výsledků a pojmenování témat. Hledání potenciálu a kvalit 
Humpolce, definice hranic města a jeho přesahů, prolínání do krajiny, doplňování městské 
struktury, vstupy do města, propojování dvou center, původního českého a německého 
náměstí, koncentrace a kultivace výrobních a skladových prostor, doprava, voda ve městě, 
nové funkce, vybavenost, bydlení... Podařilo se, že způsob vnímání města, měřítko úkolů 
i řešení konkrétních lokalit byl různorodý. Řadu pohledů, jak vnímat město, jeho prostředí 
a budoucnost jsme prožívali na pravidelných pracovních prezentacích. Zástupcům vedení 
města a 8smičky jsme je představili v polovině listopadu 2019 na UMPRUM. Druhá polovina 
semestru už byla zkouškou rezistence proti časovému stresu, kdy každý ze studentů FA ČVUT 
rozpracoval individuální projekt na základě svého urbanismu,“ hodnotí projekt 

Tomáš Novotný, Jakub Koňata a Tomáš Zmek z Fakulty architektury ČVUT. 

V jaké formě, a jestli vůbec, přežije humpolecká civilizace,
to je aktuální téma pro studenty vysokých škol.
Osobní pohledy nastupující generace na architekturu,
na spektrum vývojových možností, z různých úhlů, různých měřítek. Práce a řešení bez limitů 
profesního života, 
ale s úsilím a poctivostí k vytyčeným vizím.
Otevřít, posunout, přispět fyzickému více však nefyzickému vnímání, architektury, životního 
prostředí, světa, vesmíru, a Bůh ví co eště. 

Ivan Kroupa ve spolupráci s Janou Moravcovou z ateliéru Architektura II na UMPRUM. 

Výstupem celého projektu byla kromě venkovní výstavy všech projektů v REKREAtivní 
zahradě, také publikace, ve které je všech 26 pohledů zdokumentováno. Výstavu také doplnila 
komentovaná prohlídka 5. 8. 2020 zástupců ateliérů FA ČVUT Tomáš Zmek a UMPRUM Jana 
Moravcová. K projektům připojili svůj osobní komentář, kterým se završil celý projekt. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

3 9 / 8 8

VIII. Sbírka

ZÁPŮJČKY UMĚLECKÝCH DĚL ZE SBÍRKY NADAČNÍHO FONDU 8 S M I Č K A 

Stanislav Diviš
GASK 
Stanislav Diviš: Květy z ráje 
12. 07. 2020 – 13. 09. 2020

Jan Merta
Museum Kampa 
Muzeum
21. 02. – 24. 05. 2020

Mikuláš Medek
Národní galerie v Praze 
Nahý v trní
11. 09. 2020 – 31. 01. 2021
 
Olga Karlíková
Museum Kampa – 
Olga Karlíková (1923 – 2004) Naslouchání
08. 09. – 13. 12. 2020

Jiří John
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 
Adriena Šimotová, Jiří John / Dvojí obrazotvornost / Návrat v návratu
27. 02. 2020 – 30. 09 .2020



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 0 / 8 8

7+1: Byt sběratele

→ v lednu roku 2020 se pro návštěvníky oficiálně otevřela sbírková expozice v prvním patře, která v 
prostoru cca 800 m2 po dobu 5 let představí vždy na 100 děl ze soukromé sbírky. Součástí sbírkové 
expozice je grafický kabinet, ve kterém se představí ročně tři krátkodobé instalace. 

Umělecká díla ze soukromé sbírky jsou součástí nové sbírkové expozice, kterou jako pomyslný byt  
v prvním patře zóny pro umění 8smička připravila kurátorka Emma Hanzlíková v dialogu s Dominikem 
Langem a Viktorem Dedkem, kteří výběr ze soukromé sbírky zasadili do autorské instalace. Při návštěvě 
nové sbírkové expozice, která se veřejnosti otevřela v lednu 2020 se 8–10 členné skupiny zúčastní 
návštěvy sedmipokojového bytu s grafickým kabinetem. Návštěvy na základě předchozí rezervace vždy 
doprovodí výkladem průvodce v roli hostitele/hostitelky. Expozice 7+1: Byt sběratele je přístupný pouze 
o pátcích a zájemci se mohou rezervovat do skupin od 11:30, 14:00 nebo 16:00. Nová expozice rozšířila 
stávající nabídku 8smičky a navázala na krátkodobé výstavy, které v 8smičce probíhají paralelně  
ve výstavním prostoru v přízemí. 

Grafický kabinet
Součástí nové expozice je i prostor pro komorní krátkodobé výstavy grafiky, ilustrace či bibliofilií – 
grafický kabinet.

Zahajovací projekt v grafickém kabinetu byl věnován ukázkám knižní tvorby Toyen (1902–1980) včetně 
ilustrací, knižních obálek i umělecky koncipovaných projektů, které se vyznačují experimentálním 
přístupem. Kurátorský výběr historičky umění Barbory Bartůňkové představil zásadní principy autorčiny 
tvorby a naznačil rozsah její činnosti v knižní oblasti. Téma v grafickém kabinetu se bude  
v expozici proměňovat třikrát ročně. 

Druhou osobností, jejíž tvorbu mohli návštěvníci v grafickém kabinetu shlédnout od června do konce 
září 2020, byla grafička a ilustrátorka Inge Kosková ve výběru kurátorky Anežky Chalupové. Inge 
Kosková (*1940) olomoucká grafička, kreslířka, ilustrátorka a pedagožka kreslí a vystavuje od poloviny 
60. let. Její realizace jsou nenápadné, velmi křehké, překračují pevné hranice tvarů a zaměřují se na 
pocity a jemnosti okolní atmosféry.  V grafickém kabinetě jste měli zhlédnout úzký výběr z několika 
cyklů její tvorby, kresby vytvořené tuší a perem, grafitem nebo technikou suché jehly. Instalací 
se prolínal rytmus, nejen ten hudební, ale rovněž přenesený do gestické kresby, viditelný už ve 
figurativních dílech. Přičemž volné plochy se v autorčiných pracích stávají plnohodnotnou částí díla.  

Třetím „kabinetním“ umělcem je od října 2020 do dubna 2021 Petr Vaněček, výběr z kreseb připravila 
Jana Hradílková. Petr Vaněček (22. 01. 1959 Praha – 31. 5. 2019 Praha) vystudoval AVU v Praze u prof. 
Arnošta Paderlíka. Na výtvarné scéně jiskřil zejména v 80. a na počátku 90. let, kdy se eruptivním 
způsobem formoval jeho přístup k tvorbě, zrcadlící energii a tajemství. Vystavené kresby z Petrovy 
pozůstalosti jsou premiérou a osvětlují klenbu mezi počátkem a koncem jeho tvůrčího bytí. Od ukázky 
jeho diplomové práce, ilustrace k Borgézovým Artefaktům, až po kreslířské záznamy, nalezené v jeho 
posledním ateliéru. 

Návštěvy v 7+1: Bytu sběratele jsou možné pouze s hostiteli, nejčastěji s hostitelkou a kurátorkou 
sbírky Anežkou Chalupovou, a to po registraci buď na stránkách 8smičky (8smicka.com), telefonicky 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 1 / 8 8

v otevíracích dnech nebo si lze návštěvu rezervovat přímo v humpolecké 8smičce osobně. Počet 
návštěvníků v jedné skupině je omezen na číslo 8 a tři prohlídky za sebou budou probíhat pouze v pátek 
každý týden po celý rok. Hostitel/hostitelka během návštěvy bytu hosty obeznámí s vybranými díly 
prolínajícími se s nově vytvořenou architekturou bytu od Dominika Langa. 

„Ve světě umění je šance navštívit některé soukromé sbírky či byt sběratele privilegiem. Často je to 
pouze rodina, příbuzní, přátelé a blízcí, kteří jsou oprávněni sdílet se sběratelem jeho vášeň a sledovat 
hru individuálních myšlenkových pochodů rozehranou na zdech bytu. Častokrát si lze jen představovat, 
jak vypadají největší domácí mauzolea, případně opačně kolik obrazů zůstane navždy skryto zraku 
veřejnosti. Tato sbírková expozice je postavena na opaku. Má připomínat soukromou sbírku, byt je však 
otevřený návštěvám – to, co by mohlo zůstat navždy skryto, je odhaleno,“ uvádí Emma Hanzlíková, 
autorka konceptu.

Tuto ojedinělou sbírkovou expozici složila Emma Hanzlíková ze silných solitérů českého umění 20. a 21. 
století. Díla jsou v bytě rozmístěna nejen podle funkcí sedmi pokojů, ale také na základě subjektivního 
výběru, který je silným činitelem soukromých sbírek.  Současná expozice 7+1: Byt sběratele představuje 
pouhý fragment sbírky fiktivního sběratele exponovaný na denní světlo a zpřístupněný hostům. Sbírka 
se paralelně organicky rozrůstá a bude nadále zdrojem pro následné variace expozice za použití děl, 
která do souboru možná teprve vstoupí. Ačkoliv je 7+1: Byt sběratele sbírkovou expozicí, nastavuje 
nová pravidla v rámci galerijní a muzejní praxe. Obrazy je v některých částech bytu možné obměňovat, 
jelikož nejsou vázány na lineární příběh dějin umění a v expozici stejně jako v bytě nejsou ani 
doprovodné popisky. 

„Cílem konceptuální bytové instalace je možnost nabídnout divákovi v roli hosta sžít se s jednotlivým 
díly a sledovat je novým pohledem – ať už z pozice samotného sběratele, kurátora sbírky či hosta. Díla 
nejsou řazena chronologicky ani podle stylů či témat, proto se jim mnohdy dostává nového významu 
rozehraného ve zcela nových souvislostech,“ doplňuje k instalaci kurátorka Emma Hanzlíková. 
7+1: Byt sběratele tvoří kompaktní celek, který zároveň poukazuje na schopnost výtvarných děl měnit 
svůj význam na základě interpretace a zasazení do kontextu. Ideovou i prostorovou koncepcí se také 
otevírá místo pro úvahy o fenoménu sbíraní a vystavovaní. V místnostech se vedle sebe objevují 
zástupci meziválečné avantgardy (Zdeňka Burghauserová, Jindřich Štyrský, Bedřich Feuerstein) 
 i současné generace (Alice Nikitinová, Vladimír Houdek, Milan Houser). Návštěvníci se mohou těšit na 
velká jména výtvarníků jako Josef Čapek, Toyen, Emil Filla, Václav Boštík, Zdeněk Sklenář, Karel Malich 
či Stanislav Kolíbal, ale seznámí se také s umělci pozapomenutými, například Olgou Karlíkovou, Janem 
Křížkem či Františkem Pacíkem. 

Pomyslné kulisy bytu vytvořil Dominik Lang, konceptuální umělec a laureát Ceny Jindřicha 
Chalupeckého z roku 2013. Při vytváření smyšleného bytu sběratele vycházel z konkrétního prostoru, 
který svým sochařským přístupem modifikoval. Ve spolupráci s Viktorem Dedkem vytvořil osobitý nový 
prostor v prostoru, kde se do architektury promítají a propisují detaily vybraných děl. Kulisami z latí  
a sádry naznačil jednotlivé pokoje a jejich funkce. Jeho instalace tak tvoří svébytné umělecké dílo, které 
je prostorovým rámcem pro vybrané exponáty. Ty společně s kurátorkou Emmou Hanzlíkovou rozmístil 
tak, aby jednotlivá díla komunikovala navzájem, a přitom si stále udržovala svou jedinečnost. Výsledné 
dílo tvoří jeden kompaktní celek. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 2 / 8 8

Zastoupení umělci:
Daniel Balabán, Jiří Balcar, Jiří Bašta, Václav Boštík, Vladimír Boudník, Zdenka Burghauserová, Václav 
Cigler, Josef Čapek, Jiří Černický, Hugo Demartini, Alén Diviš, Bedřich Feuerstein, Emil Filla, Stano 
Filko, Milan Grygar, Jan Hendrych, Vladimír Houdek, Milan Houser, Věra Janoušková, Jiří John, Olga 
Karlíková, Jan Koblasa, Stanislav Kolíbal, Jan Křížek, Alena Kučerová, František Kyncl, Josef Lehoučka, 
Karel Malich, František Matoušek, Mikuláš Medek, Jan Merta, Karel Nepraš, Alice Nikitinová, František 
Pacík, Jaroslav Puchmertl, Zorka Ságlová, Zbyněk Sekal, Zdeněk Sklenář, Vladimír Skrepl, Otakar 
Slavík, Adriena Šimotová, Jindřich Štýrský, Toyen, Karel Vaca, Květa Válová, Ladislav Zívr, Jan Zrzavý  
a další…

→ Vstupné do expozice 88 Kč
→ prohlídky po předchozím objednání 
→ každý pátek od 11:30 | 14:00 | 16:00

REZERVACE PROHLÍDEK
ST–NE 10:00–18:00 na tel. 565 650 906
Vstupenky je možné zakoupit on-line prostřednictvím prodejní sítě GoOut.cz

7+1: Byt sběratele
Koncept: Emma Hanzlíková
Instalace: Dominik Lang ve spolupráci s Viktorem Dedkem
Kurátorka sbírky a koncepce grafických kabinetů: Anežka Chalupová
Grafický kabinet I (Toyen): Barbora Bartůňková
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal
Light design: František Fabián
Stavba: David Bůžek, Daniel Golík, Josef Frühauf, Samuel Löwy, Marek Mesiereur, Erika Trang Nguyen, 
Ondřej Pelikán, Jakub Pohlodek, Vladimír Suchánek, Mojmír Veselka, Kateřina Vondráková



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 3 / 8 8

IX. Publikace / Doplňková ediční činnost

Publikace vydané v roce 2020 pod hlavičkou N A K L A D A T E L S T V Í  8 S M I Č K A  
lze kromě bookshopu 8smičky zakoupit v těchto knihkupectvích:
 
Knihkupectví Artmap
Centrum současného umění DOX – BENDOX
GASK
i-umění.cz
KAVKA
Knihkupectví NG - KOENIG Books
Moravská galerie v Brně
Knihkupectví OSTROV
PAGEFIVE
Knihkupectví PŘÍSTAV
 
Oba doposud vydané díly tetralogie Pracoval jsem mnoho, díl první: Kresba, díl druhý: Užitá 
kresba lze zakoupit také v knihkupectvích LUXOR.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 4 / 8 8

8 S M I Č K A . C O M

1 1

8 S M I Č K A

BYLO NEBYLO NEBYLO BYLO: SKLO

→Katalog ke stejnojmenné výstavě zpracovává fenomén českého skla, 
což napovídá transparentní obálka s optickými vlastnostmi. Pro knihy 
8 S M I Č K Y je typický hravý rukopis grafiků Štěpána Malovce  
s Martinem Odehnalem, kteří pro první část knihy zvolili papír s vlastnostmi 
tzv. „pauzáku“. V knize najde zvídavý čtenář i novou grafickou ikonu pro 
střep, použitou k dělení textu. Podobně jako výstava, která návštěvníka 
manipulovala skrze výstavní architekturu a grafickou linku s doporučenou 
trasou pohybu v prostoru, v knize je čtenář vystaven optické hře – nátiskům, 
které připomínají průhledné druhé zadní strany, precisnímu obrazovému 
doprovodu a chytrému layoutu. Na dekor broušeného skla na obálce 
navazuje dekorativní struktura oxidu křemičitého na zadní straně obálky. 

Krom teoretického textu kurátorky Kamily Huptychové věnovanému 
náhodě ve skle zde najdeme dalších dva texty rozšiřující téma výstavy: text 
Sylvy Petrové věnovaný českým sklářkám a text doktorandky VŠUP Kláry 
Pelouškové, která se na sklo dívá z pohledu enviromentálního. Černým 
papírem je odlišena sekce věnovaná tématu tajného pracovního tábora 
v Minkovicích u Liberce, kde přetištěné archivní dokumenty odhalují 
podmínky, za kterých vězni za předchozího režimu pracovali na produkci 
pro Preciosu. Zprávy o poměrech tehdejší věznice jsou pak v plné verzi 
dostupné on-line. Významným rozšířením knihy je obrazová esej teoretika 
designu a architektury Adama Štěcha, který vybral 20 skleněných realizací 
ve světové architektuře a tyto doplnil o krátký komentář. POZOR SKLO! 
Předěl, který upozorní na část věnovanou reprodukcím exponátů z výstavy. 
Grafici Malovec s Odehnalem tentokrát vedle klasických reprodukcí pracují 
také s konceptuálním nafocením, kdy ve spolupráci s fotografem Bohoušem 
Pospíšilem a s oběma kurátory připravili sety, ve kterých jsou na celkem 
17 fotografiích zachyceny výběry z exponátů ve skupinách, aranžovaných 
dvojících či jednotlivě zasazeny do kontextu, ať už je to domovní chodba, 
domácký ubrus či výčep. Dochází tak k autorským vizuálním konfontacím, 
které navazují na asociativní hru, na základě které kurátoři koncipovali 
stejnojmennou výstavu. 

Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo

7. března – 20. září 2020

zóna 8 S M I Č K A , Humpolec

publikace vydaná při příležitosti stejnojmenné výstavy

Koncept: Kamila Huptychová & Adam Tureček

Texty: Kamila Huptychová, Klára Peloušková, Sylva Petrová, Adam Štěch, Adam Tureček

Redakce: Olga Stehlíková

Překlad do angličtiny: Vít Zelinka

Grafická úprava a sazba: Štěpán Malovec & Martin Odehnal

Spolupráce: Barbora & Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková & kolektiv 8 S M I Č K Y

Počet stran: 220

Počet reprodukcí: 117

Náklad: 408 ks

Tisk: Tiskárna Helbich, a. s.

česko-anglicky

Humpolec, 2020

8 S M I C K A . C O M

ISBN 978-80-907185-7-9

Doporučená prodejní cena 448,- Kč



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 5 / 8 8

8 S M I Č K A . C O M

1 4

8 S M I Č K A

NEJEDNA RODINA: JIROUSOVI, PADRTOVI, SÁGLOVI

→Katalog ke stejnojmenné výstavě zpracovává a propojuje výtvarné, 
teoretické a básnické dílo sedmi osobností „jedné rodiny“, jejíž kořeny 
sahají částečně na Českomoravskou vrchovinu, ale také do jižních Čech. 

Jedná se v pořadí o sedmý titul 8smičkové edice výstavních katalogů. 
Časový horizont, který rámuje výstavu Nejedna rodina: Jirousovi, 
Padrtovi, Ságlovi je období od poloviny 50. do konce 70. let minulého 
století, kdy se zúčastnění, zastoupení ve výstavě, nejintenzivněji 
setkávali a navzájem se inspirovali. Knihu uvádí tzv. exponátová část 
Díla & autoři, ve které najdeme všechna díla a archiválie z výstavy. 

Kniha i výstava se zaměřují na sedm výrazných osobností umělecké praxe 
a teorie, které jsou součástí širší „rodiny“ a jedné generace: historik umění, 
vůdčí osobnost undergroundu a básník Ivan Martin Jirous (1944–2011); 
jeho sestra, umělkyně Zorka Ságlová, roz. Jirousová (1942–2003); jejich 
starší bratranec, teoretik a kurátor Jiří Padrta (1929–1978), jeho žena, 
malířka Ludmila Padrtová, roz. Rencová (1931-2016); fotograf Jan Ságl 
(1942), kamarád Ivana Martina Jirouse z dětství a manžel Zorky Ságlové; 
historička umění a básnířka Věra Jirousová (1944–2011), první žena Ivana 
Martina Jirouse, a malířka Juliana Jirousová, roz. Stritzková (1943), s níž 
Ivan Martin Jirous spojil svůj život ve druhé polovině 70. let. Tyto osobnosti 
vzájemně propojuje síť vztahů nejen rodinných, ale též uměleckých, 
pracovních. Jako kolegové se sešli v časopise Výtvarná práce, kde působil 
jako redaktor Jiří Padrta, jako výtvarná jednotka spolupracovali s hudebními 
skupinami The Primitives Group a The Plastic People of the Universe, aktivně 
se účastnili uměleckých akcí Zorky Ságlové, byli si navzájem teoretiky, 
kurátory a dokonce i adresáty či postavami básní. Jejich dílo jde napříč 
disciplínami a zasahuje mimo jiné do malby, fotografie, akčního umění, 
teorie a historie umění, poezie, kurátorské a kulturně organizační práce.

Texty pro knihu připravily kurátorky výstavy Lenka Dolanová, Marika  
Svobodová a Marianna Placáková, jedním textem přispěl Jan Štolba  
a knihu rozšiřují dva rozhovory. Lenka Dolanová se ve svém textu Tajemství 
opeřené střely zabývá jemným pojítkem „rodiny“, kterým byl vztah k venkovu  
a přírodě, zjevný např. v básnickém díle Věry Jirousové i Ivana Martina 
Jirouse, kteří sdíleli ornitologickou vášeň. Fenoménu rodiny v undergroundu 
se ve svém textu Nádherné neštěstí věnuje také Jan Štolba. Marianna 
Placáková připravila text Jedna rodina věnovaný ženám umělkyním 
v undergroundu a jejich rolích. V knize najdeme také její druhý text Věra 
Jirousová, rok 1969 a postmoderna v Československu, věnovaném první 
ženě Ivana Martina Jirouse. Věra Jirousová je dále v knize zastoupena také 
převzatým textem: Dopis literárními kritikovi Leslie A. Fiedlerovi.  
Roli časopisu Výtvarná práce v teoretickém a uměleckém prostředí  
se v knize podrobně věnuje Marika Svobodová. Náhled na působení Výtvarné 
práce doplňuje rozhovor s teoretikem umění, kritikem a kurátorem Zdenkem 
Felixem, který byl redaktorem časopisu před svou emigrací do Švýcarska,  
a to v nejprogresivnějším období, v letech 1965–1968. V rozhovoru s Marikou  
Svobodovou se Felix věnoval mimo jiné cenzuře a těžkostem spojeným  
s prosazováním českého umění v evropském kontextu.  

Nepřítomnost Jana Ságla coby klíčového dokumentátora undergroundových 
aktivit v knize nahrazuje komiks Stanislava Setinského, který se v komiksu 
Když nejde potvora k potvoře, musí jít potvora k potvoře věnuje spolupráci 
Jirousových a Ságlových se skupinami The Primitives Group a s The Plastic 
People of the Universe, a pokouší se tak zprostředkovat jedinečnou vizuální 
podobu koncertů těchto kapel.  

P
O
U
Z
E
 
V
 
8
S
M
I
Č
C
E



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 6 / 8 8

8 S M I Č K A . C O M

1 5

8 S M I Č K A

Dáša Vokatá, která do „rozšířené rodiny“ patřila později, mluví v rozhovoru  
s Lenkou Dolanovou o životním vztahu k Ivanu Martinu Jirousovi,  
o svém vpravdě románovém životě a vyjadřuje se i k osudu tvůrčích žen  
v undergroundu.

Jako vizuální appendix, typický pro knihy v této katalogové 8smičkové edici  
v grafické úpravě Štěpána Malovce a Martina Odehnala, je zde svými  
fotografiemi zastoupena Ludmila Padrtová, která poté, co musela přerušit 
malířskou činnost, fotografovala. V knize jsou její půvabné fotografie 
v sekci Rybář Jiří Padrta, kterého zachytila v průběhu několika rybářských 
výletů. 

Vztahy mezi jednotlivými osobnostmi lze sledovat nejen prostřednictvím  
rozhovorů a vzpomínek, ale také díky korespondenci, z níž v knize čtenáři  
najdou ukázky. 

Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi 

10. řijna 2020 – 7. února 2021 / prodlouženo do 25. 04. 2021! 

zóna 8 S M I Č K A, Humpolec

publikace vydaná při příležitosti stejnojmenné výstavy

Editorka: Lenka Dolanová

Texty: Lenka Dolanová, Věra Jirousová, Marianna Placáková, Stanislav Setinský,

Marika Svobodová, Jan Štolba

Redakce a korektury: Markéta Slezáková

Anglický překlad: Vít Zelinka

Anglická korektura: Jan Peknik Kozák

Produkce: Alice Badalcová

Odborná asistentka: Anežka Chalupová

Grafický design a sazba: Štěpán Malovec & Martin Odehnal

Úprava reprodukcí: Radek Typovský, Michal Janata

Spolupráce: Barbora &  Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková & kolektiv 8 S M I Č K Y

Počet stran: 254

Počet reprodukcí: 141

Náklad: 408 ks

Tisk: Tiskárna Helbich, a. s.

česky s anglickým resumé 

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  jako svou osmou publikaci

Humpolec, 2020

8 S M I C K A . C O M

ISBN 978-80-907185-8-6

Doporučená prodejní cena: 448 Kč

P
O
U
Z
E
 
V
 
8
S
M
I
Č
C
E

D O S T U P N Á  
K  P R O D E J I  

P O U Z E  
V  8 S M I Č C C E  

P O  D O B U  K O N Á N Í 
V Ý S T A V Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 7 / 8 8

8 S M I Č K A . C O M

1 6

8 S M I Č K A

PRACOVAL JSEM MNOHO

Soupis výtvarného díla Josefa Čapka 
Díl druhý: Užitá kresba

Druhý díl mimořádného projektu Pracoval jsem mnoho – kompletního 
soupisu originálních výtvarných prací Josefa Čapka, které se zachovaly 
v pozůstalosti a veřejných sbírkách. Je to vůbec poprvé, kdy je Čapkova 
výtvarná tvorba zpracována v takovém detailu, pečlivě, znalecky  
a s unikátním grafickým zpracováním. Po prvním svazku, který zmapoval 
Čapkovu tvorbu volné kresby, vychází nyní díl druhý, věnovaný kresbě užité, 
jež zahrnuje ilustraci, karikaturu či scénografické návrhy. Soubor dvou 
svazků obsahuje detailní katalog téměř 2 000 položek s barevnými náhledy 
jednotlivých prací, doprovázený celostránkovými reprodukcemi  
a monografickými studiemi. Kniha vychází v limitovaném nákladu 888 kusů,  
je tedy nezbytným přírůstkem do knihovny každého milovníka výtvarného 
umění a obdivovatele uměleckého génia Josefa Čapka.

Pracoval jsem mnoho

Soupis výtvarného díla Josefa Čapka

Díl druhý: Užitá kresba

Autoři: Pavla Pečinková (ed.), Vojtěch Poláček, Kryštof Vanča

Odborná spolupráce: Simona Vladíková

Překlad: Stephan von Pohl

Redakce a jazyková korektura: Jana Křížová

Grafická úprava a sazba: Barbora Toman Tylová, Tibor Vizi, Marek Šmidrkal,

Studio Toman Design

Spolupráce: Lenka Kavříková, Barbora & Zdeněk Rýznerovi

Náklad: 888 ks

Počet svazků: 2

Počet stran: 392 + 220

Papír: Fedrigoni Savile Row Plain White

Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  za podpory společnosti Hranipex, a.s.

jako svou devátou publikaci

česky s anglickým shrnutím

ISBN: 978-80-907908-0-3 (soupis), 978-80-907908-1-0 (díl druhý)

8 S M I C K A . C O M

Humpolec, 2020

Doporučená prodejní cena: 2 488 Kč                  

S B Ě R A T E L S K Á
E D I C E



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 8 / 8 8

Město Humpolec
HUOSA viz strana 

SVÁTEČNÍ UMĚNÍ
S novým rokem odstartovala 8smička nový projekt s názvem Sváteční umění, v něm se česko-slovenské 
umělecké duo Mira Gáberová (SK) a Eva Jiřička (CZ) snaží upozornit na fakt, že často mnozí z nás ani 
neví, co státní svátky oslavují a jaký mají význam, ale vnímáme je pouze jako dny pracovního volna. Na 
každý státní svátek proto v roce 2020 připravily komunitně zaměřenou akci, do které se mohl zapojit 
každý. Z důvodu koronavirové pandemie byl projekt přerušen, uskutečnila se proto pouze oslava 1.1. 
na Den obnovy samostatného českého státu. Pomocí humoru měli občané Humpolce reagovat na 
rozdělení Československa a zánik společného státu, který jsme s našimi sousedy sdíleli 74 let. Na 
projektu s námi v této úvodní fázi spolupracovala Městská knihovna Humpolec. Lidé psali autorské 
vtipy, básně, krátké příběhy či zamyšlení anebo kreslili komiksy s tematikou „Češi a Slováci“. Všechny 
výsledky jste si mohli 01. 01. 2020 poslechnout na Českém rozhlase Vysočina nebo si je prohlédnout na 
výlepních plochách v Humpolci. Reportáž si může poslechnout i dnes.

X. Spolupráce 

8 S M I Č K A  +  M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  H U M P O L E C

V Ý S L E D K Y  V Ý Z V Y : 
V T I P
K O M I X
B Á S E Ň
K R Á T K Ý  P Ř Í B Ě H

S V Á T E Č N Í
U M Ě N Í

T É M A 
Č E Š I  A  S L O V Á C I 

Č E S K O S L O V E N S K Ý 
S T Á T N Í  S V Á T E K 
1 . 1 .

M I R A  G A B E R O V Á  A  E V A  J I Ř I Č K A

V Í C E  N A :

S H O O T Y

S H O O T YA L E X E Y  K L Y U Y K O V

A L E X E Y  K L Y U Y K O VM I R O S L A V  B A R T Á K



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

4 9 / 8 8

VÝLET NA MEDLOV
Součástí doprovodného programu k výstavě Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo byla i spolupráce se 
sochařem a teoretikem Pavlem Karousem a jedinečným Hotelem Medlov nedaleko Nového Města 
na Moravě, jv jehož interiérech se skrývá množství uměleckořemeslných děl. Hotel Medlov je 
významné středisko rekreace s tradicí od 30. let 20. století, jehož dnešní podoba vznikla na základě 
architektonické přestavby z druhé poloviny 70. století, jako opus magnum architekta Jiřího Herzána  
v progresivním a v čistém bruselském stylu bez dozvuků socialistického realismu či neoklasicismu. Pro 
stavbu je charakteristická vysoká úroveň architektonické hodnoty v kombinaci atypických hmotových 
řešení s propracovanými uměleckými detaily a množstvím uměleckořemeslných děl v interiéru.

Hotelem vás provedl sochař a teoretik Pavel Karous, který o stavbě říká: „Celková výsledná architektura 
stavby v duchu pozdní moderny je charakterizována kombinací radikálních prvků, které jsou zjemněny 
prolínajícími se křivkami, citlivou kombinací tradičních materiálů jako je kámen a dřevo s materiály 
typicky dobovými jako je světlá břízolitová omítka a tenká kovová bruselsky tvarovaná zábradlí. Hotel 
Medlov je překrásnou a logotypní ukázkou bruselského stylu a je postaven zcela v kontextu těch 
nejlepích dobových příkladů Internacionální moderny v západní Evropě a severní Americe.“



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 0 / 8 8

XI. Účetní uzávěrka 

1 x příslušnému �n. orgánu

Nadační fond 8smička
Kamarytova 97
Humpolec
396 01(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2020

Účetní jednotka doručí:

06108857

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a

A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 7491 120
A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 685 685

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2A. I. 1.

Software (013) 3A. I. 2.

Ocenitelná práva (014) 4A. I. 3.

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5A. I. 4.

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 685685A. I. 5.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7A. I. 6.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8A. I. 7.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 950 951
Pozemky (031) 10A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11A. II. 2.

Stavby (021) 12A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 951950A. II. 4.

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14A. II. 5.

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 15A. II. 6.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16A. II. 7.

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17A. II. 8.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18A. II. 9.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19A. II. 10.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý �nanční majetek celkem 28

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21A. III. 1.

Podíly – podstatný vliv (062) 22A. III. 2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23A. III. 3.

Zápůjčky organizačním složkám (066) 24A. III. 4.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý �nanční majetek (069) 26A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -515 -887
Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29A. IV. 1.

Oprávky k softwaru (073) 30 -355-176A. IV. 2.

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31A. IV. 3.

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32A. IV. 4.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33A. IV. 5.

Oprávky ke stavbám (081) 34A. IV. 6.

(082)
A. IV. 7. -339 -53235Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36A. IV. 8.

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37A. IV. 9.

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38A. IV. 10.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39A. IV. 11.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 1 / 8 8

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 6 5834 285
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 3 396 5 118

Materiál na skladě (112) 42B. I. 1.

Materiál na cestě (119) 43B. I. 2.

Nedokončená výroba (121) 44 20B. I. 3.

Polotovary vlastní výroby (122) 45B. I. 4.

Výrobky (123) 46 4 6192 995B. I. 5.

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47B. I. 6.

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 499381B. I. 7.

Zboží na cestě (139) 49B. I. 8.

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50B. I. 9.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 575 498
Odběratelé (311) 52 180210B. II. 1.

Směnky k inkasu (312) 53B. II. 2.

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54B. II. 3.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 12523B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 333B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57B. II. 6.

Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 58B. II. 7.

Daň z příjmů (341) 59B. II. 8.

Ostatní přímé daně (342) 60B. II. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 61 1929B. II. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 62B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63B. II. 12.

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků (348) 64B. II. 13.

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65B. II. 14.

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66B. II. 15.

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67B. II. 16.

Jiné pohledávky (378) 68B. II. 17.

Dohadné účty aktivní (388) 69 1B. II. 18.

Opravná položka k pohledávkám (391) 70B. II. 19.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý �nanční majetek celkem 80 213 860
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 11755B. III. 1.

Ceniny (213) 73B. III. 2.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 739147B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76B. III. 5.

Ostatní cenné papíry (256) 77B. III. 6.

Peníze na cestě (261) 79 411B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 101 107
Náklady příštích období (381) 81 107101B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 7 3325 405



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 2 / 8 8

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a

A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 6 6243 668
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 3 668 6 624

Vlastní jmění (901) 87 1010A. I. 1.

Fondy (911) 88 6 6143 658A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění �nančního majetku a závazků (921) 89A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94

Účet výsledku hospodaření (963) 91 xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 xA. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 7081 737
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97

Rezervy (941) 96B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105

Dlouhodobé úvěry (951) 98B. II. 1.

Vydané dluhopisy (953) 99B. II. 2.

Závazky z pronájmu (954) 100B. II. 3.

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 101B. II. 4.

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 102B. II. 5.

Dohadné účty pasivní (389) 103B. II. 6.

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 1 213 576
Dodavatelé (321) 106 91710B. III. 1.

Směnky k úhradě (322) 107B. III. 2.

Přijaté zálohy (324) 108B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109 217B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 172176B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 11282B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114 3625B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115 10B. III. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 116B. III. 11.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118B. III. 13.

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 119B. III. 14.

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 120B. III. 15.

Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121B. III. 16.

Jiné závazky (379) 122B. III. 17.

Krátkodobé úvěry (231) 123B. III. 18.

Eskontní úvěry (232) 124B. III. 19.

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 125B. III. 20.

Vlastní dluhopisy (255) 126B. III. 21.

Dohadné účty pasivní (389) 127 1553B. III. 22.

Ostatní krátkodobé �nanční výpomoci (249) 128B. III. 23.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 3 / 8 8

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 524 132
Výdaje příštích období (383) 130 127524B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131 5B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 7 3325 405

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.04.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 4 / 8 8

IČO
1 x příslušnému �nančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

06108857

Nadační fond 8smička
Kamarytova 97
Humpolec
396 01

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2020

v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádku

TEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 9 9379 937A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 6853 3 685A. I. 1.

Prodané zboží 4664 466A. I. 2.

Opravy a udržování 2135 213A. I. 3.

Náklady na cestovné 46 4A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 4547 454A. I. 5.

Ostatní služby 5 1158 5 115A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace -2 050-2 050A. II. 9Součet A.II.7. až A.II.9.

Změna stavu zásob vlastní činnosti -2 05010 -2 050A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady 3 3473 347A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 2 64714 2 647A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 70015 700A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatkyA. IV. 19Hodnota A.IV.15.

Daně a poplatky 20A. IV. 15.

Ostatní náklady 232232A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 225 2A. V. 19.

Dary 26A. V. 20.

Manka a škody 727 7A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 22328 223A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

A. VI. 37129
Součet A.VI.23. až A.VI.27.

371

Odpisy dlouhodobého majetku 37130 371A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvkyA. VII. 35Hodnota A.VII.28.

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

36A. VII. 28.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 5 / 8 8

Číslo
řádku

TEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmůA. VIII. 37Hodnota A.VIII.29.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 11 83711 83739Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotaceB. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 42B. I. 1.

Přijaté příspěvky 10 24410 244B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 10 24445 10 244B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 46B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 5221 522B. III. 47

Ostatní výnosy 7171B. IV. 48Součet B.IV.5. až B.IV.10.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 51B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 7154 71B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetkuB. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého ¢nančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého ¢nančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 11 83711 83761Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdaněníD. 63ř. 62 - ř. 37

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.04.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 6 / 8 8

XII. Příloha k účetní uzávěrce

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 7 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 8 / 8 8

 

 

• 

• 

• 

• 
• 
• 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

5 9 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 0 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 1 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 2 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 3 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 4 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 5 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 6 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 7 / 8 8

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 8 / 8 8

Výstavy, publikace, doprovodné programy a všechny další aktivity  
N A D A Č N Í H O  F O N D U  8 S M I Č K A, které se konají v zóně pro umění 8smička,  
veřejném prostoru Humpolce i jinde, je možné realizovat díky velkorysému daru  
společnosti HRANIPEX, a. s. 

DĚKUJEME! 

XIII. Poděkování



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

6 9 / 8 8

XIV. Obrazová příloha

2 0 1 9       →        2 0 2 0

L I G H T B O X



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 0 / 8 8

B Y L O  N E B Y L O  N E B Y L O  B Y L O : S K L O



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 1 / 8 8

N E J E D N A  R O D I N A : J I R O U S O V I ,  P A D R T O V I ,  S Á G L O V I



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 2 / 8 8

no. 3 první procházka no. 2 únor bílý pole sílí

no. 7 před plotem za plotemno. 6 architektura & buřty

no. 9 zpátky do školyII.no. 8 HUOSA

S I R É N Y

no. 10  den architektury



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 3 / 8 8

Plenér u Hadiny

K U R Z  K R E S B Y  A  M A L B Y : P L E N É R Y

Plenér u Dvoráku



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 4 / 8 8

S O B O T N Í  R O D I N N É  D Í L N Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 5 / 8 8

P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R : 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 6 / 8 8

A U T O G R A M I Á D A  K N I H Y  P R A C O V A L  J S E M  M N O H O  1 1 . 0 6 . 2 0 2 0



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 7 / 8 8

M E R C H A N D I S I N G  2 0 2 0

Triko k výstavě Retina: možnosti malby (1989-2019)

Zavařovačka Omnia k výstavě Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo 

Lepicí páska k výstavě Nejedna rodinaUtěrka báseň Nejedna rodina

Půllitr Jiřího Brabce: Sklo 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 8 / 8 8

C E L O S V Ě T O V Ý  S V Á T E K  8 S M I Č K Y :  0 8 . 0 8 . 2 0 2 0



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

7 9 / 8 8

XV. Mediální výstupy–výběr

↑ Aktuálně.cz, Pracoval jsem mnoho

Artalk, Dopad opatření na chod institucí →

↓  Artmix, současné technologie v umění



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 0 / 8 8

↑ ArtAntiques

↓ ČT, umění za časů koronaviru



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 1 / 8 8

↑ CzechDesign, Interaktivita na první místě

← CzechDesign, Dětské koutky



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 2 / 8 8

  ↑ ArtZóna

← CzechDesign, Nejkrásnější knihy roku



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 3 / 8 8

↑ Deník N

Earch  →



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 4 / 8 8

↑ IDnes

Vltava  →



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 5 / 8 8

← Vltava

PročNe?!, Lukáš Hejlík  ↑

Vltava  →



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 6 / 8 8

↑ 
 K

ul
tu

rn
í n

ov
in

y

C
ze

ch
D

es
ig

n 
 ↓



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 7 / 8 8

XVI. Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!

8 S M I Č K A S T

8SMIČKAST vychází na platformě iTunes, Spotify i na Soundcloud už druhým rokem. 8smička 
byla od počátku první českou institucí se zaměřením na výtvarné umění s vlastním podcastem, 
bohužel i do této produkce částečně zasáhla pandemie koronaviru a zákaz setkávání,  
proto v roce 2020 vzniklo pouze 5 epizod. Dva rozhovory v 8smičkové kuchyni vedla Valérie 
Dvořáková a vařečky se chopil Jan Peknik Kozák. Otázky byly kladeny Ondřeji Horákovi  
a Ronymu Pleslovi. V 8smičkastu jste dále mohli slyšet kurátory výstav Bylo nebylo nebylo 
bylo: Sklo a Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi. Najdete tam také záznam rozhovoru 
s autorkou knihy Pracoval jsem mnoho Pavlou Pečinkovou a grafičkou knihy Barborou 
Toman Tylovou z Toman Design. Rozhovor s nimi vedl Petr Vizina a jde o záznam z pražské 
autogramiády ve Vile Bratří Čapků. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 0

8 8 / 8 8

Martina Hončíková
výkonná ředitelka Nadačního fondu 8smička

v Humpolci, 20.06. 2021

Výroční zpráva Nadačního fondu 8 S M I Č K A 2020
Texty: Anežka Chalupová, Natálie Brzoňová, Petra Hofmanová, Klára Syberová
Redakce: Martina Hončíková
Grafický design & sazba: Jana Fišarová Strejčková


	I. Základní údaje
	II. Informace o činnosti, poslání a historii organizace
	III. Vzdělávání
	IV. Přehled programů a akcí v roce 2020
	V. Návštěvnost
	VI. Lidé
	VII. Spolupráce s městem & veřejný prostor 
	VIII. Sbírka
	IX. Publikace / Doplňková ediční činnost
	X. Spolupráce 
	XI. Účetní uzávěrka 
	XII. Příloha k účetní uzávěrce
	XIII. Poděkování
	XIV. Obrazová příloha
	XV. Mediální výstupy–výběr
	XVI. Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!

